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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tarkoitus oli selvittää, miten Mannerheimin Lastensuojeluliiton 

(MLL) tuntemus ja perhekahvilan toimintaperiaatteet näkyvät osana ohjaajan 

toimintaa. Aihe rajattiin perhekahvilatoiminnan tämän hetkisen tilanteen 

selvittämiseksi, kuinka perhekahvilat vastaavat MLL toiminnan odotuksiin ja 

miten perhekahvilat kokevat oman toimintansa. Opinnäytetyö toteutettiin 

kyselyllä, joka lähetettiin perhekahvilaohjaajille ja -vastaaville, koska heidän 

merkitys kahvilatoiminnan käytännön toteutuksessa on merkittävää. Heillä on 

paras tieto oman alueen perhekahviloiden käytännöistä ja niiden toiminnasta. 

Kyselyssä pureuduttiin Järvi-Suomen piirin alueella toimivien 

perhekahvilaohjaajien käytännön toimimiseen ja perhekahvilan 

toteuttamiseen. 

 

Kyselyn kautta toivottiin löytyvän vastauksia siihen, kohtaavatko MLL:n ja 

perhekahvilan toimijoiden ajatukset perhekahvilan toiminnasta ja ohjaajan 

roolista perhekahvilassa. Haluttiin saada vapaaehtoisten ohjaajien ja 

vastaavien äänen kuuluviin siitä, miten toimintaa nyt toteutetaan ja miten 

perhekahvilan toimijat kokevat tämän hetkisen toiminnan. Kyselyllä pyrittiin 

löytämään perhekahvilan toimintaan liittyviä epäkohtia. Niitä esiin nostamalla 

pystytään kehittämään perhekahvilatoiminnan laatua ja sitä kautta nostamaan 

perhekahvilaohjaajien ja- vastaavien omaa kokemusta työn merkittävyydestä 

ja merkityksestä. 

 

Perhekahvila ovat yksi tapa tavoittaa perheitä ja perhekahvilaohjaajilla tulisi 

olla tietoa MLL:n ennaltaehkäisevistä palveluista, jotta perheille voitaisiin 

tarjota tukea tarvittaessa. MLL:n tavoitteena on palveluohjauksen 

parantaminen sekä ennaltaehkäisevien toimintojen lisääminen, jolla se vastaa 

myös LAPE 2016 – 2018 (Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma) 

toiveisiin lapsi- ja perhetyön toteuttamisessa. 

 

Opinnäytetyön aihe syntyi syksyllä 2016, kun kesän 2016 aikana tein 

harjoittelussa kartoitusta MLL:n perhekahviloissa. Haastattelun tarkoitus oli 

kartoittaa tämänhetkisten palveluiden laatua siitä, mitä perhekahvilaohjaajat ja 

perhekahvilan kävijät tietävät MLL:n toiminnoista. Haastattelussa ilmeni, että 

ohjaajista osa ei ollut osallistuneet MLL:n järjestämiin perhekahvilan ohjaajien 
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koulutuksiin. Kävijöiden ja ohjaajien MLL:n tietämyksessä ja tehtäväkuvan 

selkeydessä oli hajontaa.  

 

Itse olen toiminut vapaaehtoisena monenlaisissa yhdistyksissä ja järjestöissä, 

siksi koen vapaaehtoistyön tärkeäksi. Mielestäni vapaaehtoistyö antaa 

tekijälleen paljon ja se antaa paljon myös avun saavalle ihmiselle. 

Vapaaehtoistyö voi käydä pitemmän päälle raskaaksi, jos koetaan, ettei työtä 

arvosteta. Arvostus omaa työtä kohtaan lähtee siitä, että tietää, mitä ja miksi 

tekee. Kun ymmärtää oma työn merkityksen ja saa siitä välillä kiitosta, työn 

mielekkyys säilyy, vaikka henkinen kuorma olisinkin välillä raskasta. 

 

Nykyään puhutaan paljona siitä, että perheiden ongelmat usein periytyvät 

sukupolvelta toisille. Siksi onkin tärkeä päästä tukemaan perheitä aikaisessa 

vaiheessa, ennen ongelmien syntyä. Ennaltaehkäisevillä toiminnoilla saadaan 

paljon aikaa, sillä pystytään estämään ennalta perheiden ongelmat ja 

perheiden hyvinvointi ei pääse alenemaan äkillisesti. Jokaisen perheen 

jäsenen hyvinvointi on tärkeää, koska se heijastuu muiden perheessä olevien 

hyvinvointiin. Pienten lasten elämän ensimmäiset vuodet ovat merkityksellisiä, 

ne ohjaavat hänen elämää jatkossa ja ennaltaehkäisevällä perhetyöllä 

laitamme lasten hyvinvoinnin etusijalle. 

 

Opinnäytetyön keskeisiä käsitteitä ovat varhainen tuki, ohjaus, vertaistuki ja 

vapaaehtoisuus, perhekahvila ja MLL. Varhainen tuki on perhekahvilan 

toiminnan ja MLL:n kaikkea toiminnan lähtökohta ja apua pyritään tarjoamaa 

ennen, kun perheen ongelmat pääsevät paisumaan liian suuriksi. 

Vapaaehtoisuus on MLL:n toiminnan perusta ja sen toimijat lasten, nuorten ja 

perheiden parissa ovat vapaaehtoistoimijoita. Ohjaus ja vertaistuki kuvaavat 

perhekahvilaohjaajan roolia, he ovat perheiden arjen tukijoita. Harjoittelun ja 

henkilökohtaisen perhekahvilaohjaajakokemuksen kautta olen saatu tieto ja 

sen on auttanut hahmottamaan kokonaiskuvaa MLL:n järjestöstä ja 

perhekahvilan toiminnasta sekä näkemään eri toimijoiden tehtävät ja 

merkitykset toisilleen.  

 

Tavoitteiden saavuttaminen vaatii aina yhtenäisiä käytäntöjä, jolla pyritään 

tavoitteisiin. Voimavarojen ollessa rajalliset, tehokkainta on uudistaa 

osaamista, rakenteita ja käytäntöjä. (Kananoja ym. 2017,471.) Kun jokainen 
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toimija tietää yhteisen suunnan, niin työ perheiden kanssa on laadukasta ja 

merkityksellistä. 

 

Koen MLL:n perhekahvilatoiminnan tärkeäksi perheiden hyvinvoinnin 

edistämisessä ja siksi se valikoitui opinnäytetyöni aiheeksi. Perhekahvila on 

hyvä konsepti, jolla on suuri potentiaali varhaisen tuen tarjonnan lisäämisessä. 

Itse koen vapaehtois- ja vertaistukitoiminnan monella tapaa hyväksi, 

kolmannen sektorin toimintamuodoksi, julkisen sektorin rinnalla. 

Kansalaistoiminta on yksi kilpailukykytekijä hyvinvointipalveluissa (Kananoja 

ym. 2008, Kananoja ym. 2017, mukaan 94). 

 

 

2 MANNERHEIMIN LASTENSUOJELULIITON PERHEKAHVILA 

2.1 Perhekahvila 

Perhekahvilat ovat kaikille avoimia. Ne ovat MLL:n pakallisyhdistysten 

järjestämää toimintaa, jossa perheet pääsevät tutustumaan paikkakunnalla 

toisiin perheisiin ja jakamaan perhearkea toisten samassa elämäntilanteessa 

olevien kanssa. Lapset saavat leikkiseuraa ja vanhemmat saavat seuraa 

toisistaan. Perhekahviloita ohjaavat usein vapaaehtoiset vanhemmat, jotka 

suunnittelevat toimintaa yhdessä kävijöiden kanssa. Perhekahvilassa 

jutellaan, kahvitellaan ja leikitään. (Tauro ym. 2009, 240.) 

 

Perhekahvilan toiminta on jokaisella yhdistyksellä omanlaista. Ne voivat toimia 

erilaisissa tiloissa, kuten neuvoloissa, päiväkodeissa ja toimintaa viedään 

joskus myös pois kahvilasta, leikkipuistoihin. Ne ovat avoinna esimerkiksi 

aamupäivisin, 1–2 kerran viikossa, 2 kertaa kuussa ja muutaman tunti 

kerrallaan. Perhekahvilan toiminta on todellakin hyvin yksilöllistä ja usein 

kahvilan toimintaa vetävät vapaaehtoiset. Järvi-Suomen piirin alueella on 

myös kahviloita, joissa ohjaajana toimivat kunnantyöntekijät. Toisinaan niihin 

on palkattu työllistämistuella työntekijät, jotka pysyvät määräajan toimessaan. 

Toisinaan niitä ohjaavat viikoittain vaihtuvat ohjaajat ja toiminta voi olla vain 

vapaata leikkiä tai keskusteluun perustuvaa toimintaa. Osana toimintaa voi 

olla järjestettyjä retkiä tai sovittuja ulkoilupäiviä. Lisäksi kahviloissa pidetään 

tuote-esittelyjä ja musiikkileikkihetkiä. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 2017.) 
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Ilo, suvaitsevaisuus ja porukassa tekeminen pitäisivät olla arvokkaita arvoja 

perhekahvilassa, niissä toimintaa ja tapahtumia pitäisi suunnitella yhdessä. 

Toiminnan tulisi vahvistaa yhteisvastuuta ja yhteisöllisyyden pitäisi vahvistua. 

Perhekahvilan toivotaan virkistävän ja lisäävän jaksamista, arjen jakaminen 

samanlaisessa elämäntilanteista tulevien kanssa auttaa jaksamaan omassa 

arjessa. Toisinaan keskustellaan ennalta sovituista aiheista, kutsuttujen 

alustajien tai vieraiden kanssa. (Mannerheimin lastensuojeluliitto, Järvi-

Suomen piiri 2017.) 

 

Perhekahvila-käsikirjassa (2014) perhekahvilan toimintaperiaatteiksi 

luetellaan: ”Ilo lapsista näkyy ja kuuluu, jokainen kävijä otetaan ystävällisesti 

vastaan, kaikki perheet eri elämäntilanteissa ovat tervetulleita perhekahvilaan, 

toimintaa ja tapahtumia suunnitellaan ja toteutetaan yhdessä. Lapset 

huomioidaan toiminnan suunnittelussa ja he ovat mukana ikänsä sallimalla 

tavalla, ohjaaja ei kerro luottamuksellisia asioita, henkilökohtaiseksi 

tarkoitetuista keskusteluista tai yksittäisen perheen tai lapsen asioita kahvilan 

ulkopuolella, tilat ovat toimintaan soveltuvat ja turvalliset.” (Perhekahvilan 

käsikirja, 2014, 5.)  

 

2.2 Mannerheimin lastensuojeluliitto 

Mannerheimin lastensuojeluliitto on kansalaisjärjestö, jonka tavoitteena on 

lapsiystävällinen Suomi. (Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2018). MLL toimii 

kolmannella sektorilla, joka on vapaaehtoissektori. Yhdistys ei tavoittele 

voittoa, vaan varat käytetään oman toiminnan laajentamiseen ja 

kehittämiseen. MLL:n visio 2024 on että Suomi on lapsiystävällinen 

yhteiskunta, lapsen ja nuorten etu tulee ensin ja he voivat hyvin. MLL on 

lasten, nuorten ja perheiden arjen asiantuntija, luotettava, ketterä kumppani, 

vapaaehtoistyön toteuttajana ja innovatiivinen kehittäjä sekä vahva vaikuttaja. 

MLL tarjoaa innostavan osallistumisympäristön vapaaehtoistoiminnalle lasten, 

nuorten ja perheiden kanssa. Sen arvoja ovat, lapsen ja lapsuuden arvostus, 

yhteisvastuu, inhimillisyys ja yhdenvertaisuus. Sen periaatteet ovat avoimuus, 

ilo, kumppanuus, osallisuus ja arjen arvostus. (Mannerheimin 

lastensuojeluliitto 2017.) 
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MLL:llä on viimeisimmän tiedon mukaan noin 86 183 jäsentä ja 548 

paikallisyhdistystä ympäri Suomen (31.12.2017). Paikallisyhdistysten toiminta 

tukee 10 piirijärjestöä. MLL toimii yhdessä erilaisten koti- ja ulkomaisten 

järjestöjen, yhteisöjen sekä verkostojen kanssa. MLL keskustoimisto on 

yhteydessä ministeriöihin, viranomaisiin ja järjestöihin, piirit ja 

paikallisyhdistykset paikallisiin tahoihin. (Mannerheimin lastensuojeluliitto 

2017.)   

 

MLL perustettiin virallisesti vuonna 1920, mutta sen toiminnan käynnistyminen 

alkoi jo samana vuonna Suomi itsenäistymisen aikaan ja sodan seurausten 

takia. Sophie Mannerheim oli alulle paneva voima MLL:n toiminnassa. Hän 

näki yksinäisten naisten, äitien ahdingon ja perusti yhdistyksen auttamaan 

heitä ja lapsia. Hän perusti ensimmäisen äitien turvakodin Helsinkiin Kallioon, 

Toiselle linjalle kiinteistöön, jonka hän osti Ruotsista saaduilla avustusrahoilla. 

(Mannerheimin lastensuojeluliitto 2017.) 

 

Maaliskuussa 1918 työryhmän pohtivat Suomen lastensuojeluongelmia ja 

syksyllä 1919 julkaistiin lastensuojeluohjelman, jossa painotettiin 

ennaltaehkäisevää työtä. Syyskuussa 1920 päätettiin perustaa 

kansalaisjärjestö, johon kaikki voivat kuulua. Ensimmäinen perustava kokous 

pidettiin 4.10.1920 Helsingissä Mariankadulla. (Mannerheimin 

lastensuojeluliitto 2017.)  

 

Mannerheimin lastensuojeluliitto on edelleen avoin ja valtakunnallinen 

kansalaisjärjestö, johon jokainen voi liittyä. Se valvoo lasten, nuorten ja 

lapsiperheiden oikeuksia ja toimii heidän parhaan edun mukaisesti. MLL toimii 

yhteistyössä monien toimijan kanssa, jotta lapset saisivat hyvän ja onnellisen 

elämän. Se tehtävä on edistää perheiden hyvinvointia, lapsen arvostusta ja 

nostamalla lapsen näkökulman esiin päätöksen teossa. Se haluaa puolustaa 

lapsien oikeuksia ja vahvistaa vanhemmuutta. (Haapio ym, 2009, 47.) 

 

MLL on aina ollut vahva suunnan näyttäjä ja tulee varmasti jatkossakin sitä 

olemaan. Tämä päivänä vieläkin on toiminnassa monia MLL:n kehittämiä 

palveluita, jotka on suunnattu lapsille, nuorille ja perheille, kuten 

neuvolatoiminta ja koulussa järjestettävä tukioppilastoiminta. Neuvolatoiminta 
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aloitettiin, jotta voitiin parantaa lasta odottavien äitien hyvinvointia ja parantaa 

lapsien syntyvyyttä. (Kanaoja ym., 2017, 110.) 

 

MLL:n ennaltaehkäiseviä toimintoja ovat perhekahvilatoiminnan lisäksi 

perhekummitoiminta, kaveritoiminta ja lastenhoitotoiminta. Perhekahvilan 

toiminnassa varhaisella tuella tarkoitetaan tukea, jota tarjotaan kaikille 

lapsiperheille. Varhaisella tuella tarkoitetaan perheille tarjottavaa apua, jossa 

perheillä ei ole varsinaisia ongelmia. Sillä pyritään tukemaan vanhemmuutta 

ennaltaehkäisevästi ja ennalta vahvistavasti. Perhekahvilan lisäksi MLL 

tarjoaa muitakin varhaisen tuen palveluita perheille, joilla ei ole lastensuojelu 

asiakuutta. (Mannerheimin lasten suojeluliitto, Järvi-Suomen piiri 2017). 

 

2.3 Järvi-Suomen piiri 

MLL:n Järvi-Suomen on piirijärjestönä Etelä-Savon, Keski-Suomen, Pohjois-

Karjalan, Pohjois-Savon maakuntien alueella. Sen alueella toimii 4 

vapaaehtoiskeskusta, jotka sijaitsevat Joensuussa, Jyväskylässä, Kuopiossa 

ja Mikkelissä. Sen alueella toimii yli 100 paikallisyhdistystä ja niiden 

alaisuudessa noin 100 perhekahvilaa. Ne ovat MLL keskusjärjestön jäsen. 

(Mannerheimin lastensuojeluliiton Järvi-Suomen piiri, 2017).  

 

MLL:n toiminta perustuu keskusjärjestön määrittelemiin arvoihin ja 

toimintaperiaatteisiin. MLL:n toiminta on kolmannen sektorin toimintaa, jolla on 

tärkeä merkitys sosiaalipalveluiden tuottamisessa kuntien ja seurakuntien 

rinnalla. Kolmannen sektorin järjestöille vapaaehtoistoiminta tuo lisäresursseja 

ja sosiaalista pääomaa. MLL ja sen piirien eri toimijoiden palvelut paikkaavat 

ja täydentävät julkisen sektorin palveluita. Kolmannen sektorin vahvuus on 

vastata yhteiskunnallisiin haasteisiin, organisoida ja ylläpitää 

vapaaehtoistoimintaa. Vaikka vapaaehtoistoiminta perustuu yksilön 

sitoutumiseen, näkyy taustalla yhteisöllinen ja yhteiskunnallinen taso. 

Vapaaehtoistyötä koordinoiva organisaation tulisi tukea vapaaehtoisten 

toimintaa ja yhteiskunnan tehtävä on auttaa yhteisöä onnistumaan 

tehtävässään. (Mykkänen-Hänninen ym. 2009,18.)  

 

MLL tarjoaa paljon lapsiperheille hyvinvointiin suunnattuja ja vanhemmuutta 

vahvistavia toimintoja, kuten kaveritoiminta, perhekummitoiminta sekä 
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lastenhoitaja palveluita. Lisäksi on vertaisryhmiä, kerhoja eri teemoin sekä 

perhekahvilatoimintaa. Nuorille kohdistuvia palveluita ovat nuortennetti, 

tukioppilastoiminta, tutortoiminta. Järvi-Suomen piiri alueelta on saatavilla mm. 

tilapäistä lastenhoitoapua, ystäväksi maahanmuuttajaäidille-, perhekummi- ja 

kaveritoimintaa. (Mannerheimin lastensuojeluliiton Järvi-Suomen piiri, 2017). 

 

 

3 PERHEKAHVILA OHJAAJAN ROOLI 

3.1 Vertaistuki 

Haapio ym. (2009) mukaan vertaistuki on sosiaalista tukea, jota saadaan 

toiselta samassa elämäntilanteessa olevalta. Samanlaisuus auttaa 

ymmärtämään toisen tilannetta ja on helpompi tukea toista, kun itse pohtii 

samanlaisia asioiden päivistä toiseen. Vertaistuella on suuri merkitys 

vanhemmuuden vahvistumisessa ja se edistää elämänhallintaa, perhearjesta 

selviytymistä ja lisää käytännönapua ja tukea. On helppo muodostaa käsitystä 

omasta vanhemmuudesta, kun kuulee, mitä toiset ajattelevat omastaan. 

(Haapio ym. 2009, 44-45.)  

 

Perhekahvilassa vertaistuki on perheiden ja usein myös ohjaajan antamaa 

tukea tai heitä yhdistää lapsiperheen arki sekä sen tuomat haasteet. 

Vertaistuki on arjen jakamista ja saa peilattua oman toimintaa, muiden 

perheiden toimintaan. Vertaistuki on sosiaalista tukea, jolla kerrytään 

sosiaalista pääomaa. Perhekahvilassa perheillä on mahdollisuus kierryttää 

tietoa vanhemmuudesta, lapsen kasvatuksesta ja saada vinkkejä arjen 

pulmatilanteisiin. Jotkut vanhemmat kokevat, ettei heillä ole resursseja, joita 

tarvitaan vanhemmuuteen. Tätä tunnetta kutsutaan ”vanhempain stressiksi”. 

(Ostbreg 1999, Kalland 2012, 50 mukaan.)  Viitanen ym. (2008) kirjassa 

todetaan, että vertaisryhmät tarjoavat lapsille ja perheille mahdollisuuden 

rakentaa uusia sosiaalisia suhteita ja lisätä heidän osallisuuttaan. 

Vertaistoiminnalla tuetaan vanhemmuutta yhteisen tekemisen merkeissä, 

lapsen kanssa, vahvistetaan yhteisöllisyyttä ja mahdollisuutta omaan 

toimintaan. (Halme ym. 2012, 57.) 

 

Perhekahvilan kävijät hakeutuvat monesta syystä perhekahvilaan. 

Vertaistukea haetaan sieltä, kun omasta lähiyhteisöstä puuttuu kyseisenlainen 
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vertaistuki. Perhekahvilaan hakeutuu usein perhe esikoisen syntymän jälkeen, 

kun on työpaikan perässä muutettu paikkakunnalle eikä perheenlisäyksen 

jäljeltä ole vertaistukea tai tukiverkostoa. (MLL:n perhekahvilakysely, 2014,6-

8.) Tutkimusten mukaan koko ajan nousee niiden perheiden määrä, joissa 

vanhemmat ovat muuttaneet pois tutuista lapsuuden ympäristöstä (jossa ovat 

itse kasvaneet). Muutetaan paikkaan opiskelujen ja töiden takia, jossa ei ole 

luonnollisia tukiverkkoja (Kalland, 2012, 50.) Tutkimusten mukaan äidit, joilla 

ei ole minkäänlaista sosiaalista tukea, kokevat merkittävästi enemmän 

stressiä vanhemmuudestaan, kun ne, joilla on hyvä sosiaalinen tuki. Tällä 

vanhempain -stressillä ja masennuksella on vahva yhteys (Milgrom& 

MacCloud, 1996, Kalland 2012, 50 mukaan.) 

 

Vanhemmat kaipaavat vaihtelua arkeen ja lapsille halutaan leikkiseuraa sekä 

vanhemmat haluavat juttuseuraa. Vanhemmuuden ilot ja lapsuuden eri 

ikäkausien haasteet ovat keskiössä vanhempien puheissa. (MLL:n 

perhekahvilakysely, 2014,6-8.) Kokemusten jakaminen auttaa hahmottamaan 

oman elämän vaihetta ja vahvistavat omaa kokemusta sen hetkisestä 

tilanteesta. Vahvistavaa on kuulla, miten muiden vanhempien elämä on 

mullistunut esim. esikoisen syntymän jälkeen (Mykkänen-Hänninen ym. 

2009,10.) 

 

Perhekahvilassa perheiden voimaantumiskokemus tulisi olla jokaisen 

käyntikerran tavoite. Se muodostuu pienistäkin asioista ja onnistumisen 

kokemuksista ja tunteesta, että on tullut kuuluksi ja nähdyksi sekä saanut 

jakaa jotain toisten ihmisten kanssa. Siellä saa kuulla selviytymistarinoita ja 

neuvoja arjesta selviämiseen. Perheiden kokemuksien lisäksi ohjaajan 

vertaistuki on tärkeää, jos hänellä on omaa kokemusta perhearjesta. 

Vertaisohjaaja, joka itse on päässyt yli kriisistä ja hän on sinut oman 

perhetilanteensa kanssa, voi antaa vahvaa tukea perheiden jaksamiseen. 

(Mykkänen-Hänninen ym. 2009,15.) 

 

3.2 Ohjaus 

Vänskä yms. (2011) mukaan ohjaus on rinnastettu informaatioon, tiedon 

antamiseen, neuvontaan, opetukseen ja opastukseen. (Vänskä ym, 2011, 16.) 

Ohjaus on monitahoinen, siinä yhdistyy ohjaajan oppimat toimintatavat, 



 14 

lähestymistavat ja työmenetelmät. Ohjaus on kohtaamista, jossa ohjaaja pyrkii 

opettamaan ja ohjaamaan ohjattavaa kohti parempaa elämäntilannetta sekä 

tukemaan päätöksen teossa. Ohjauksen tarkoitus on lisätä ohjattavan 

käsitystä kokemuksistaan, tunnistamaan omat resurssit, löytämään ongelmiin 

vastauksia ja käyttämään opittua jatkossa hyödykseen. (Vehviläinen, 1999, 

Vänskä ym. 2011 mukaan 16.) 

 

Ojasen (2000) mukaan ohjaus on tilanne, jossa ohjaustyötä tekevä henkilö 

asettuu ohjattavan asiakkaan palvelukseen ja tarjoaa hänelle aikaa, huomiota 

ja kunnioitusta. Päämääränä on asiakkaan mahdollisuus tutkia tilannettaan, 

tulla kuulluksi ja elää voimavaraisemmin ja paremmin voiden 

(Vehviläinen,1999, Spanger ym., 2000 Vänskä ym. 2011 mukaan 16.) 

Vepsäläinen (2014):”Ohjaus on yhteistoimintaa, jolla tuetaan oppimis-, kasvu-, 

työ-, ja ongelmaratkaisuprosesseja sellaisella tavoilla, että ohjattavan 

toimijuus vahvistuu” (Vepsäläinen, 2014, 12.) 

 

Yleisesti ohjauksessa etsitään keinoja, jolla vahvistaa ohjattavan toimijuutta. 

Keinot auttavat ohjattavaa tunnistamaan omat tietonsa, taitonsa, 

voimavaransa ja arvioimaan omaa toimintaa. Tarvittaessa harjoittelemaan 

uusia tapoja ja lisäämään osallisuutta sekä näin laajentaa hänen 

toimintamahdollisuuksia. (Vepsäläinen, 2014, 20) 

 

Ohjaaminen tarkoittaa ensisijaisesti toiminnan mahdollistamista ja 

toiminnansuunnittelua omien resursseja hyödyntäen. Tutustutetaan uudet 

perheet perhekahvilan käytäntöihin ja muihin siellä kävijöihin sekä tärkeää osa 

ohjausta on pyrkimys rakentaa luottamus perheiden välille. Tällöin vanhemmat 

uskaltautuvat pohtimaan ja keskustelemaan arjentilanteita muiden 

ryhmäläisten kanssa, kun ryhmän ilmapiiri on turvallinen. Ohjaaja omalla 

uteliaisuudella, kannustavalla ja sallivalla toiminnalla kannustaa vanhempia 

jakamaan ajatuksiaan ryhmässä. Ohjaajalla on suuri vaikutus ryhmän 

ilmapiiriin, sen toimivuuteen sekä toimintaan. (Viinikka 2014, 101.)  

 

Ohjaus voi olla myös teemakeskusteluiden vetämistä aikuisille tai leikkihetkien 

pitämistä lapsille. On tärkeää, että keskusteluteemoja voidaan muuttaa 

joustavasti, jos jokin aihe nousee esiin perheiden arjesta. Kun jokin perhe 

tarvitsee oman akuutin asian purkamista, pyritään keskustelemaan tästä 
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aiheesta. Haastavasta tehtävästä suoriutumiseen jokainen tarvitsee tukea ja 

mahdollisuutta pohtia omaa toimintaa jonkun kanssa.  (Vänskä ym.  2011, 

142.) Perhekahvila on avoin ja sinne voi tulla mukaan joka kerta uusia 

perheitä ja se voi olla haastavaa perhekahvilassa toiminnan suunnittelussa. 

 

Perhekahvilatoiminnasta riippuen, ohjaajan ohjaus tulee olla huomaamatonta 

ja toisaalta näkyvää. On annettava tilaa vapaalle keskustelulle. Vapaa 

keskustelu on tärkeää, koska omien henkilökohtaisten asioiden pohtiminen 

jatkuvasti on rankkaa. Toisinaan on osattava puuttua asioihin, jotta kaikki 

tuntisivat olonsa tervetulleeksi. Ohjaajalla on aktiivinen toimenkuva, vaikka 

vuorovaikutus ryhmäläisten kesken on tärkeää. Ohjaaja on aktiivisesti läsnä, 

jotta voi puuttua tilanteisiin tarvittaessa. (Viinikka 2014, 109-110.)  

 

Perhekahvilassa kerran vierailleet perheet halutaan tulevan kahvilan 

uudelleen ja siinä ohjaajalla suuri merkitys. Aito kohtaaminen ja kiinnostus 

perhekahvila työhön ovat hyvän ohjaajan ominaisuuksia. Hän perehtyy 

perusteellisesti yksilön ja ryhmän toimintaan. Toiminnansuunnittelu ja 

varasuunnitelman laatiminen on tae toiminnan onnistumiselle. 

Suunnitelmallisuus toiminnassa helpottaa ohjaajaa tai apuohjaajaa toimimaan, 

silloin toinen voi tarkkailla ja dokumentoida toimintaa. Asiakkaan toiveet on 

otettava huomioon jo suunnittelussa, toteutuksessa sekä arvioinnissa ja näin 

lisätään heidän osallisuuden tunnetta. Hyvän ilmapiirin luominen on 

helpompaa, kun toiminta on huolellisesti suunnitellut ennakkoon. Asiakkaisen 

keskinäinen vuorovaikutus toiminnan aikaa on tärkeää, mutta myös ohjaajan 

ja asiakkaan välillä. (Kirveslahti 2018, 290.)  

 

Ohjaustoiminnan ja asiakastyön raamit määrittävät organisaatio, jonka sisällä 

toimintaa harjoitetaan. Ohjaustoiminnan perusta on, että ohjaajalla on käsitys 

omasta perustehtävästään. (Vänskä ym. 2011, 9.) Perhekahvila käsikirjassa 

(2014) uuden perhekahvilan suunnittelulle ja järjestämiselle on omakappale, 

jossa on nostettu esiin perhekahvilan käynnistämiseen liittyviä tärkeitä asioita. 

Siinä nostettiin esiin ohjaustyön kannalta tärkeät kohdat, kohtaaminen ja 

vuorovaikutus sekä palaaminen perhekahvilaan. (Perhekahvilan käsikirja, 

2014, 1.)  
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Kohtaamisessa ja vuorovaikutuksessa tärkeää on ystävällinen vastaanotto 

sekä perhekahvilakävijän kokema tervetullut olo. Tärkeää myös on ohjaajan 

rooli, hänen tulee huomioida kaikki kävijät esim. henkilökohtaisesti 

tervehtimällä. Uusi kävijä tulisi toivottaa tervetulleeksi erityisellä lämmöllä, on 

helpompi tulla mukaan, kun joku opastaa toiminnan ja keskustelujen pariin. 

Hyvässä ohjauksessa huomioidaan lapset, esitellään tilat, sen päivän 

ohjelman ja aikataulut. Esittelet myös uuden perheen muille, pyritään siihen, 

ettei kukaan jää haluamattaan yksin. Kaikilla toimintaa osallistuvilla on vastuu 

siitä, että uudet pääsevät mukaan keskusteluun. Tuo esiin, että kävijöillä on 

mahdollista osallistua ohjelman suunnitteluun ja järjestämiseen, kannusta ja 

rohkaise. Nimien opettelu ohjaajien ja kävijöiden kesken tuo turvallisuutta ja 

parantaa ilmapiiriä. (Perhekahvilan käsikirja, 2014, 14.) 

 

Perhekahvilan käsikirjassa (2014) palaaminen perhekahvilaan kappaleessa 

pohditaan, mikä saa perheet palaamaan perhekahvilaan uudestaan. Siinä 

mainitaan paljon samoja asioita, kuin kohtaaminen ja vuorovaikutus 

kappaleessa. Lisänä mainitaan myönteinen ensivaikutelma, joka houkuttaa 

palaamaan perhekahvilaan. Viihdytään kun ilmapiiri on toiset huomioon 

ottava, avoin, kohtelias ja salliva. Kuppikuntaisuutta tulee välttää, ettei 

perhekahvilaan muodostu tietyn porukan tapaamispaikkaa. Ilmapiiri tulee olla 

sellainen, että jokaisen on sinne helppo palata uudestaan. Perhekahvila on 

tärkeä sosiaalinen ympäristö monille lastaan hoitavalle vanhemmalle, jossa 

lapsi pääsee leikkimään ja siellä on mielenkiintoista ohjelmaa. Hyvä kokemus 

voi kannustaa mukaan myöhemmin myös perhekahvilaohjaajaksi toimeen, 

vapaaehtoiseksi. (Perhekahvilan käsikirja, 2014, 22.) 

 

3.3 Vapaaehtoisuus 

Vapaaehtoistyö on vapaaehtoista sitoutumista, auttamista ja huolenpitoa 

läheisten ja lähiverkoston ulkopuolella. Vapaaehtoinen on aktiivinen yksilö, 

joka toimii organisaatiossa, organisaatio luo puitteet ja rakenteet 

vapaaehtoistyölle ja on vastuunkantaja. Vapaaehtoistoiminta tarjoaa 

maallikkoa apua ja tehtävästä pitäisi selvitä ihmisen käytännön tiedoilla 

(Mykkänen-Hänninen ym. 2009,17.) 
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Vapaaehtoistyö on merkittävässä asemassa, ihmisen hyvinvointiin liittyvissä 

palveluissa. Kuntien sosiaalipalveluiden tuottajina, kolmannen sektorin 

toimijoilla on suuri merkitys. Usein vapaaehtoisuus on kolmannen sektorin 

toimijoiden palveluiden tuottamistapaa. Sen vaikuttavuus näkyy valtion 

taloudessa säästöinä, jotka jäävät valtion kassaan, kun kuntien ei itse tarvitse 

tuottaa näitä palveluita. Perhekahvilat lisäävät ihmisen hyvinvointia monella 

tapaa ja perhekahviloiden olemassaolo on kiinni monesti siitä, onko tarjolla 

riittävästi vapaaehtoisia pitämään perhekahviloita auki.  

 

Vapaaehtoista motivoi vapaaehtoistyössä yksilön auttaminen, halu tehdä 

jotain hyvää ja tärkeää sekä merkittävää. Vapaaehtoistyössä voi kasvattaa ja 

kehittää itseään sekä antaa mahdollisuuden tutustuu uusiin ihmisiin, joilla 

samalaiset arvot. Vapaaehtoistyö tarjoaa mielekästä tekemistä työttömälle, 

eläkeläiselle ja muun elämän muutoksen keskellä elävälle sekä kokemusta 

ammattiin hakeutuessa tai vastapainoa työlle. (Mykkänen-Hänninen ym. 

2009,19.) 

 

Vapaaehtoisuuden rooli perhekahvilan ohjaajana on erilainen, kun muussa 

MLL:n toiminnassa. Perhekahvilan ohjaajan roolia ohjaa myös vertaistuki, 

joten vapaehtoisen rooli ohjaajana poikkeaa monesta muusta 

vapaehtoisuustyöstä. Vapaaehtoiselta vaaditaan rauhallista läsnä, suurien 

tunteiden äärellä tai hiljaisuuden vallitessa sekä taitoa kuunnella ja kysellä 

tarkentaen. Vapaaehtoisen tulee muistaa, että keskiössä on asiakkaan tarina. 

Toisinaan autettavan tarina voi olla kaukana omasta kokemuksesta ja 

tilanteen ymmärtäminen on vaikeaa. Toisinaan perheiden kokemukset tulevat 

lähelle omia kokemuksia ja se nostattaa empatian tunnetta (Mykkänen-

Hänninen ym. 2009,14.) 

 

Kaikessa MLL:n toiminnassa vapaaehtoisuus on läsnä. Lapsille, nuorille ja 

perheille suunnatuissa toiminnoissa vapaaehtoiset ovat tuen tarjoajia. Tämän 

takia vapaaehtoiset toimivat usein myös perhekahviloiden ohjaajina. 

Vapaaehtoisuus on sitä, että ihminen antaa omaa aikaansa järjestön käyttöön 

ilman rahallista korvausta. Vapaaehtoiselle palkka on hyvä mieli, jonka hän 

saa, kun onnistuu auttamaan perhettä tai lasten arjen ongelmissa. 

Perhekahvilaohjaajalla se voi olla on tunne, että kahvilassa oli hyvä tunnelma 

koko päivän tai asiakas kiittää mukavasta päivästä. 
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4 VARHAINEN TUKI  

Varhainen tuki on yksi ennaltaehkäisevän lastensuojelunpalvelun tukimuoto.  

Tuella ja eritystuella pyritään turvaamaan lasten ja perheiden hyvinvointi. 

Ennaltaehkäisevien palveluiden on tarkoitus parantaa perheiden arjessa 

selviämistä niin, ettei lastensuojelun tarvetta ilmaannu. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos, 2015.) Varhainen tuki on perheiden hyvinvointia 

ylläpitävää toimintaa ja sen myötä ehkäistään perheiden ja lasten 

pahoinvointia sekä pienennetään heidän syrjäytymisriskiään myöhemmin. 

Varhaisella tuella pyritään parantamaan yksilön ja perheen näkemystä omasta 

tilanteestaan ja näkemään heille tärkeät asiat. Hyvinvointi syntyy omien 

resurssien näkemisestä ja kyvyistä hyödyntää niitä, mitä ovat mm. aineellinen 

hyvinvointi, ihmissuhteet ja terveys. (Kirveslahti ym. 2018, 325.) 

 

Varhainen tuki on yhteiskunnalle taloudellisinta sosiaalitukea, mikä tulisi 

yhteiskunnan käyttää entistä enemmän ja mihin sen tulisi panostaa. Aina 

puhutaan rahasta, kun pitäisi puhua ihmisten hyvinvoinnista. Kun puhutaan 

ihmisten hyvinvoinnista ja pahoinvoinnista, ihmisten pahoinvointia korjaavat 

toimenpiteet ovat huomattavasti kalliimpia kuin ennalta hyvinvointia lisäävät 

palvelut. Pienillä asioilla voidaan parantaa ihmisen hyvinvointia. Pienistä 

ongelmista voi kasvaa suuria, jos apua ei saada tarpeeksi aikaisin niitä 

tarvitseville. Yhdestä ongelmasta kasvaa ajan päästä toinen ongelma ja tästä 

kierteestä on vaikea päästä eroon. Siispä syrjäytyminen on tulosta tästä 

kierteen jatkumisesta. (Kirveslahti 2018, 327.)  

 

Lapsiperhe-projektissa todettiin ennaltaehkäisevän perhetyön hyödyllisyyden 

korostuvan perheissä, jossa lapsi on syntymässä tai lapset ovat alle 3-

vuotiaita. Silloin aloitettu ennaltaehkäisevä perhetyö on tärkeää, koska se on 

lapselle merkityksellistä elämän vaihetta ja perheen tulee saada heti 

tarvittavaa avun. Ennaltaehkäisevällä työllä pyritään kehittämään valmiuksia 

myös mahdollisesti tulevaisuudessa ilmeneviin perheongelmiin. (Häggman-

Laitila 2000, 21.) Lapsiperhe-projektissa perheet tarvitsivat apua korjaavien 

lastensuojelutoimien ja ennaltaehkäisevien neuvolapalveluiden välimaastossa. 

(Häggman-Laitila 2000, 28.) 
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Sosiaalihuoltolain tarkoitus mm. on taata jokaiselle yksilölle riittävää tukea ja 

apua hänen hyvinvoinnin ja sosiaalisen turvallisuuden ylläpitämiseksi sekä 

lisätä yhdenvertaisuutta ja osallisuutta. Sen tulee taata yhdenvertaiset, 

laadukkaat ja riittävät sosiaaliset palvelut sekä muita hyvinvointia edistäviä 

toimenpiteitä sekä parantaa yhteistyötä eri toimijoiden ja toimialojen välillä. 

(Sosiaalihuoltolaki, 1301/2014, luku 1)  

 

 

 

5 TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on löytää vastauksia perhekahvilatoiminnan 

kehittämiseen. Selvittää perhekahvilaohjaajien tämän hetkistä osaamista ja 

MLL tuntemusta. Opinnäytetyö palavereissa nousi keskusteluun myös LAPE, 

joka on Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (LAPE 2016-2018).  Sillä 

pyritään uudistamaan ja parantamaan lapsien, nuorten ja perheiden 

palveluita. Sen tavoitteena on siirtää palveluiden painopistettä 

ennaltaehkäiseviin palveluihin, varhaiseen tukeen ja parantaa matalan 

kynnyksen palveluita sekä parantamaan perhepalveluiden verkostoitumista 

perhepalvelumallin mukaisesti. Siinä noudatetaan palveluohjaavaa työotetta, 

jonka avulla opitaan tunnistamaan vanhempien tarpeet. Tuetaan 

vanhemmuutta järjestämällä heille tarvittavat palvelut. (Sosiaali- ja 

terveysministeriö, 2016, 20.) 

 

LAPE-hankkeen lähtökohdissa mainitaan mm. hallitus ohjelmassa 2015 ja 

toimintasuunnitelmassa 2015, että LAPE-muutosohjelmalla tuetaan 

vanhemmuutta ja parannetaan matalankynnyksen palveluita. 

Toimintasuunnitelman mukaan jatkossa arvioidaan palveluita laadullisesti 

lapsi- ja perhevaikutuksien arvioinnilla, parannetaan peruspalveluita sekä 

lapsen ja perheiden hyvinvointi on kaikessa ensisijaisen tärkeää. 

Kehitystyössä kumppanuus ja verkostojohtaminen on nostettu yhdeksi 

tärkeäksi lähtökohdaksi kärkihankkeelle. Sen on tarkoitus luoda vahva 

kumppanuus, valtion, kuntien, seurakuntien, Kelan järjestöjen ja muiden 

toimijoiden välille. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2016, 5-8.) Opinnäytetyön 

kyselyllä pyrittiin selvittämään perhekahviloiden toiminnan tämän hetkinen tila, 
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jotta MLL voi yhdessä paikallisyhdistysten kanssa kehittää perhekahviloita 

vastaamaan LAPE-muutos ohjelman toiveisiin. 

 

Opinnäytetyön tavoitteita pohdittaessa toive oli, että toteuttaisin 

laajanmittainen koko Järvi-Suomen piiriin ulottuva perhekahvilakysely. 

Perhekahvilan toimintaan liittyviä opinnäytetöinä on toteutettu ennenkin, mutta 

ei tästä näkökulmasta. MLL:lle on aiemmin tehty perhekahvilaan liittyviä 

tutkimuksia viisi (5) kappaletta. Jatta Saarela ja Heidi Takaneva (2011) olivat 

tehneet opinnäytetyön Mannerheimin lastensuojeluliiton monikulttuurisesta 

perhekahvilasta, kehittäneet perhekahvilaan toimintamallin ja tehneet 

vapaaehtoisten koulutusmateriaalin. Salla Miettinen (2012) oli tehnyt 

opinnäytetyön Perhekahvilan merkityksestä lapsiperheiden arjessa, 

asiakastyytyväisyyskysely perhekahvila Kotilon toiminnasta.  

 

Anu-Tuulia Kaikkonen (2015) oli tehnyt opinnäytetyön Mukavaa yhdessä oloa! 

Hän on kerännyt kasvattajien kokemuksia seurakunnan päiväkerhoista ja 

Mannerheimin Lastensuojeluliiton perhekahvilasta Ivalossa. Anneli Isokääntä 

ja Jaana Kokkonen (2016) olivat tehneet opinnäytetyön Mannerheimin 

lastensuojeluliiton perhekahvilatoiminnasta. Tässä toiminnallisessa 

opinnäytetyössä he olivat toteuttaneet innostavat toiminnalliset 

perhekahvilavierailut.  Lisäksi Sanna Karppinen ja Eini Määttä (2016) olivat 

tehneet opinnäytetyön Perhekahvila vuodesta, oppaan perhekahvilan 

vapaaehtoisille vetäjille. 

 

Tässä opinnäytetyössä oli tarkoitus pureutua perhekahvilan ohjaajien ja -

vastaavien näkemyksiin MLL:n perhekahvilatoiminnasta ja omasta 

toimenkuvastaan perhekahvilassa, osana MLL:n toimintaa. Tarkoituksena oli 

selvittää, kuinka hyvin he ovat perillä, mitä heiltä odotetaan. MLL:n tavoitteena 

on parantaa omien palveluiden laatua ja lisätä omien palveluiden 

käyttöastetta. Tavoitteiden saavuttaminen vaatii tämän hetkisen tilanteen 

kartoittamista.  

 

Perhekahviloihin tulee paljon perheitä, joiden tiedetään hakeutuvan kahviloihin 

sosiaalisten suhteiden takia. Perhekahviloissa perheiden tilanteet tiedetään, 

kun usein kävijät siellä jakavat oman arjen asioita. Perhekahvilaohjaajien 

toimenkuvaa kuuluu olla perheiden tukena ja tarjota apua, jos perheiden 
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tilanteet sitä vaativat. MLL:n toiminnassa on monia palveluita perhekahvilan 

lisäksi, jolla voidaan auttaa perheitä selviytymään arjen haasteista. Jotta 

ohjaaja voi tarjota apua perheille, hänen tulee tiedostaa oma toimenkuvansa 

perhekahvilassa ja hänellä tulee olla tietoisuus MLL:n toiminnoista.  

 

Kyselyssä haluttiin vastauksia ohjaajien ja vastaavien omista kokemuksista, 

kuinka omaa perhekahvilaa tällä hetkellä toteutetaan. Millaista tukea ohjaajat 

ja vastaavat saavat perhekahvilan toteuttamiseen. Minun toivottiin kiinnittävän 

huomiota kysymysten asetteluun, vastasten toivottiin tuovan rehellistä 

palautetta siitä, miten perhekahviloita toteutetaan. Vastauksiin toivottiin 

avoimia kysymyksiä sekä kysymyksiä, jossa on vaihtoehtoja. 

Vaihtoehtokysymysten toivottiin tuovan vastauksia, tuntevatko ohjaajat 

oikeasti MLL toimintaperiaatteet ja palvelut. Kysymysten vastausvaihtoehtojen 

tuli olla jotain muuta, kuin ”kyllä” tai ”ei”. Kysymysten toivottiin tuovan 

vastauksia perhekahvilatoiminnan haasteisiin, miten voitaisiin enemmän tukea 

ohjaajien ja vastaajien toiminta.  

 

Opinnäytetyöni tutkimuskysymykset muotoutuivat suoraan MLL:n toiveista ja 

tutkimuksen pääkysymys oli, mikä on perhekahvilaohjaajan rooli 

perhekahvilassa. Alakysymykset olivat, miten perhekahviloita ohjataan, miten 

perheet otetaan vastaan perhekahviloissa sekä tietävätkö ohjaajat MLL 

toimintaperiaatteet, muut sen palvelut ja perhekahvilan ydintehtävät. 

 

Kyselyn tarkoitus oli vastata MLL:n tavoitteisiin saada vastaus, miten 

palveluita parannetaan. Kyselyn kysymykset oli kategorisoitu neljää alueeseen 

ja ne jakautuvat MLL tietoisuuteen, ohjaajan rooliin, perhekahvilan ohjakseen 

ja toimintaperiaatteisiin sekä toiminnan suunnitteluun. Valmis kysely lähetettiin 

perhekahvilan ohjaajille ja -vastaaville, jonka vastaamiseen heillä oli kuukausi 

aikaa.  

 

Opinnäytetyön alkoi idean esityksellä joulukuussa 2016. Suunnitelman 

esittelin helmikuussa 2017. Toteutuksen ensimmäinen vaihe oli kesällä 2017, 

jolloin tapahtui opinnäytetyön rajaaminen, täsmentäminen ja tiedonhankinta. 

Joulukuussa 2017 oli teoriapohja valmiina ja kysymykset valmiina 

esitettäväksi työelämän edustajalle. Toteutuksen toinen vaihe oli keväällä 

2018, jolloin aineistoja kerättiin. Syksyllä 2018 tapahtui aineiston käsittely, 
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raportointi ja viimeistely. Marraskuussa 2018 oli opinnäytetyö valmis 

esittäväksi. 

 

 

6 TUTKIMUSMENETELMÄ 

6.1 Kvantitatiivinen tutkimus 

Valitsin tutkimusmenetelmäksi kvantitatiivisen tutkimuksen, koska 

tutkimuksessa pyrittiin saamaan mukaan kaikki Järvi-Suomen alueen 100 

perhekahvilaan. Määrällisen tutkimuksen aineistokeruumenetelmät ovat 

tilastot ja kyselyt (Kananen 2015, 81). Tähän kyselyyn tuli vastauksi yhteensä 

50, kun perhekahvilan ohjaajat ja vastaavat osallistuvat kyselyyn. 

Tutkimuksessa haluttiin selvittää perhekahviloiden toimintatapoja koko Järvi-

Suomen alueella. Suuren aineiston vuoksi määrällinen tutkimus oli sopiva 

menetelmä, jossa tuloksia oli helppo verrata toisiinsa numeraalisesti.  

 

Se tulkinta on selkeämpää ja maanläheisempää, tutkimustuloksia on 

helpompaa ymmärtää. Onnistuneen tutkimuksen perusta on, onnistunut 

kysymysten asettelu. Niiden tulee olla sellaisia, että vastaaja ymmärtää 

kysymykset. Sellaisia, että niillä saadaan vastaukset niihin asioihin, jota 

tutkimuksessa halutaan selvittää. (Aaltola ym. 2010, 103-104.) Mielestäni 

kvantitatiivinen tutkimus oli hyvä, koska tutkimustuloksia voidaan käyttää 

jatkossa kahvilatoiminnan kehittämisessä. 

 

Haastattelun tarkoitus oli kartoittaa tämänhetkisten palveluiden tilaa. 

Kartoitettiin, mitä perhekahvilaohjaajat ja perhekahvilakävijät tietävät MLL:n 

toiminnoista. Perhekahvilat ovat yksi tapa tavoittaa perheitä. 

Perhekahvilaohjaajilla olisi hyvä olla tieto MLL:n ennaltaehkäisevistä 

palveluista, jotta niitä voidaan tarvittaessa tarjota perheille. Aiemman 

haastattelun perusteella kävi ilmi, että joukossa oli perhekahvilaohjaajia, jotka 

eivät ollut osallistuneet MLL:n järjestämiin perhekahvilanohjaajille 

suunnattuihin koulutuksiin. Kävijöiden ja ohjaajien MLL:n tietämyksessä ja 

roolin selkeydessä oli hajontaa. Määrällisessä tutkimuksessa haetaan 

vastauksia kysymyksiin, kuinka paljon ja miten usein. (Vilkka, 2007,13).  
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Määrällinen tutkimus toteutetaan yleensä kyselynä, jolla kerätään aineistoa. 

Tämä tutkimus tapa vaatii ilmiön tuntemista. Taustalla on oltava selittävä 

teoria, vahva esiymmärrys ilmiöstä ja teorioista. Niiden pohjalta tehdään 

tutkimuskysymykset, jotka vastaavat tutkimusongelmiin. Tutkimuskysymysten 

lisäksi on apukysymyksiä, jotka ovat yksilöllisempiä kysymyksiä, jotka ovat 

faktan tai mielipiteisiin perustuvia kysymyksiä. Määrällisessä tutkimuksessa 

käytetään yleensä strukturoituja kysymyksiä. (Kananen 2015, 73-74.) 

 

Oma perhekahvilaohjaaja kokemus ja perhekahviloihin tekemäni 

haastattelujen sekä MLL:n tekemän harjoittelun kautta minulla oli tietoa MLL:n 

ja perhekahvilan toiminnasta monesta näkökulmasta. MLL:llä olin vahva 

näkemys myös, mitä he työelämänedustajana opinnäytetyöltätyöltä odottavat. 

Pidän määrällistä tutkimusta hyvänä vaihtoehtona juuri siitä syystä, että saan 

tarvittavaa etäisyyttä jo tuntemaani asiaa. Määrällinen tutkimus eli 

kvantitatiivinen tutkimus on turvallinen tutkimusmenetelmä, koska siinä pystyy 

halutessaan seuraamaan tarkkaa toteutuskaava ja edetä systemaattisesti 

ohjekirjan mukaan. Määrällisessä tutkimuksessa tutkija tarkkailee tutkittavaa 

asiaa sen ulkopuolelta ja hänellä on pieni rooli tutkimuksessa laadulliseen 

tutkimukseen verraten. (toim. Aaltola ym. 2010,18-20.)  

 

6.2 Aineisten keruu 

Aineiston keruu toteutettiin kevään 2018 aikana internet-kyselyllä. Toteutin 

kyselyn Webropol-ohjelmalla, johon loin kysymykset ja niille nettilinkin, jonka 

kautta kyselyyn vastattiin. Nettilomaketutkimuksen heikkous on se, että siinä 

vastaaja on yksin kysymysten kanssa. Hän ei saa tukea tutkijalta, jos jokin 

kysymys on epäselvä. Toisaalta tämä on myös tutkimuksen vahvuus, ettei 

tutkija pysty johdattelemaan (tiedostamatta tai tiedostaen) tai muuttamaan 

kysymysten muotoa kesken kysymysten. Näin jokainen kyselyyn osallistuja 

saa samat kysymykset, samassa muodossa. (Aaltola ym. 2010, 103.) 

 

Kaikissa kyselylomake tai nettikyselyssä ongelmana on se, miten ne saadaan 

toteutettua parhaalla mahdollisella tavalla. Niin, että vastaajat ovat riittävän 

motivoituneita kyselyn vastaamisen ja he tekevät sen loppuun asti. 

Määrällisessä tutkimuksessa osallistujia tulee olla riittävästi, että tulokset 

perustuvat luotettavaan tutkimuspohjaan. Koska tukija ei ole itse 
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henkilökohtaisesti keräämässä vastauksia tutkimukseen, on helppo jättää 

vastaamatta tutkijan kysymyksiin. Siksi kysymysten asettelu ja lomakkeiden 

rakenteet ovat tärkeä osa vastaajien motivaation ylläpitämisessä. Kysymysten 

määrä on oltava sopiva, mikä motivoi vastaajia tekemään kyselyn loppuun. 

Liian pitkät ja vaikeat kysymykset laskevat motivaatiota. (Aaltola ym. 2010, 

105-106.) 

 

Kirjassa ikkunoita tutkimusmetodeihin 1 on kommentoitu, että kysymysten 

vastaamiseen ei saa mennä aikaa enemmän kun 20 min ja lisäksi se toi esiin 

ohjeistuksen tärkeyden, kun tutkija itse ei ole paikalla. Ohjeistus on tärkeää 

tutkimuksen onnistumisen kannalta, sen tulee olla lyhyt ja selkeät (Aaltola ym. 

2010,108-109.) Itse pyrin Webropolin asetuksilla muokkaamaan kyselyn 

semmoiseksi, että vastaaja ei pysty jättämään mitään kohtaa tyhjäksi. Kyselyn 

asetukset olivat niin, ettei kysymyksestä päässyt lähettämään, jos joku 

vastaus oli avoimena. Aina oli vastausvaihtoehtona joku muu, mikä, jos koin 

että kysymys vaatii sen vaihtoehdon. Tietenkin kun kyselyssä on paljon 

avonaisia vastauksia, se tuo haastetta vastauksien purkuun. Koin kyselyssä 

tärkeäksi, että jokaisen vastaajan ääni pääsee kuuluviin.   

 

6.3 Aineisten analysointi 

Määrällisessä tutkimuksessa tutkimustulokset tulevat lukuina ja laskelmina. 

Kyselylomakkeen kysymykset viilataan tutkimuskysymysten pohjalta. 

Kysymyksissä on useampi vastausvaihtoehto, joista vastaaja valitsee itseään 

tai omaa toimintaa parhaiten kuvaavan vastauksen. Vastaukset saadaan 

numeraalisesti juuri näiden vaihtoehtokysymysten ansiosta ja mahdollistaa 

määrällisen analysoinnin. (Kananen 2015, 84) 

 

Analysoinnin ensimmäinen vaihe on tulosten tallentaminen havaintomatriisiin, 

koska kyselyn toteutin Webropol-ohjelmalla ja se teki tulostenlaskennan 

puolestani. Seuraava vaihe on kyselyyn osallistuneiden vastausten tarkastus 

ja puutteellisen vastauksien poistaminen. Määrällinen tutkimus on ryhmien 

tutkimista, ei yksittäisten havaintoyksiköiden (vastaajien) tutkimista. Seuraava 

vaihe tutkimuksessa on tutkimuksen tiivistäminen, joka voidaan toteuttaa 

erilaisten tilastotieteen tunnuslukujen avulla tai esittämällä tuloksia suorina 

jakaumina tai ristiintaulukointeina. (Kananen 2015, 287.)  
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Suora jakauma on esittämistapa ja tiivistys, johon kootaan havaintoyksiköitä. 

Se on yksinkertainen tapa esittää analysoitua tietoa, siinä nähdään 

kysymyksistä(muuttujien) saadut vastaukset. Suora jakauma tarkastelee 

yhden kysymyksen vastauksia suhdelukuina, eli prosentteina (%). 

Suhdeluvuista voidaan tehdä yksinkertaisia analyysejä. (Kananen 2015, 288-

289).  

 

Avoimien kysymysten esittäminen ja käsittely voidaan tehdä tekstinkäsittely-, 

taulukko-, tietokanta- tai tilasto-ohjelmalla, joista tekstinkäsittelyohjelmaa on 

yksinkertaisin. Kyselyllä kerätyt tiedot siirretään tekstinkäsittelyohjelmaan, ensi 

raakatekstinä ja sitten siitä teksti siirretään taulukkomuotoon. Taulukko 

muodostuu, kun jokainen vastaus käydään läpi ja raakatekstin sanoma 

tiivistetään, koodataan yhteen sanaan. Ongelmaa tuottavat vastaukset, jotka 

sisältävät useampia asioita, niiden käsittely vaatii tapauskohtaista pohdintaa. 

Usean asian vastaukset käsitellään koko ensimmäisen asian mukaan tai niin 

että asiat yhdistetään ja niistä tehdään oma käsite(muuttuja). Alussa kirjataan 

teksti yksityiskohtaisemmin, mutta seuraavissa vaiheissa tiivistys on 

aiheellista ja samaa tarkoittavat sanat nimetään yhdellä termillä. Termit 

muutetaan luvuiksi (Kananen 2015, 296-297) ja niin niistä pystytään 

laskemaan suhdeluvut.  

 

Webropol-ohjelmassa avointenkysymysten luokittelu oli helppoa, siellä pystyi 

rakentamaan omia nimettyjä ryhmiä, joihin vastakset kuuluivat. Ryhmittelyn 

perusteella pystytään vastaukset näkemään suhdelukuina. Ryhmittely tapahtui 

haravoimalla ryhmiin tiettyjä sanoja. Haasteena avointen kysymysten 

lajittelussa oli se, kun monessa mielipiteessä oli samoja sanoja ja joskus niillä 

ilmaistiin eri asioita. Vaikeaa löytää oikeita sanoja vastausten ryhmittelyyn. 

 

 

7 KYSELYN VASTAUKSET 

7.1 Taustatiedot 

Kyselyn alussa tiedusteltiin vastaajien taustoja. Perhekahvilakyselyyn 

vastanneista yli puolet (52 %) toimi perhekahvilassa sekä perhekahvilan 
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ohjaajan että vastaavana. Reilu neljännes (28 %) toimin perhekahvilassa 

ohjaajana ja vastaavana toimin joka viidennes (20 %).  

 

 

 

  Kuva 1 Toimenkuva    

 

 

 

 

Kysyttiin, kuinka kauan vastaajat olivat toimineet perhekahvilassa ja reilu 

neljännes (28 %) vastaajista oli toiminut perhekahvilassa 1–2vuotta. Vajaa 

neljännes (24 %) oli toiminut vapaaehtoisena perhekahvilassa alle 7 kk(1–6kk) 

ja vastaajista vajaa viidennes (18 %) oli toiminut perhekahvilassa alle 

vuoden(7–12kk).  Vastaajista reilusti alle viidennes (16 %) oli toiminut 

perhekahvilassa 5–10v ja vajaa seitsemännes (14 %) oli ollut toiminnassa 

mukana 2–5v.  

 

 

 

Kuva 2 Ohjaajana työskentelyn pituus 
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Vastanneista vajaa puolet (44 %) tuli toimi Jyväskylän vapaaehtoiskeskuksen 

perhekahvilassa, heistä reilu neljännes (26 %) toimi Joensuun alueen 

perhekahvilassa. Vastaajista vajaa viidennes (18 %) Kuopion alueella ja reilu 

kymmenes (12 %) vastaajista toimi Mikkelin perhekahvilan alueella. 

 

 

 

  Kuva 3 Toiminta alue 

 

 

7.2 MLL tietoisuus 

MLL tietoisuutta kartoitettiin kysymällä, miten MLL ja sen toiminta näkyy 

perhekahvilassa. Vastaajista suuri osa (88 %) totesivat, että perhekahvilassa 

on MLL:n esitteitä. Alle 7/10 (66 %) vastaajista totesi, että heidän kahvilassa 

on MLL:n liittymiskaavakkeita. Vajaa 2/5 (38 %) vastaajista vastasi, että 

vapaaehtoiskeskuksen työntekijä vierailee silloin tällöin. Viidennes (20 %) 

vastaajista totesi, että vapaaehtoiset vierailevat perhekahvilassa silloin tällöin. 

Pieni osa (6 %) vastaajista totesi, että MLL: toimintaa markkinoidaan muilla 

tavoin (toimintaa markkinoidaan suullisesti ja mainoksilla). 
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Kuva 4 Miten MLL näkyy perhekahviloissa 

 

 

Perhekahvilan toimijoilta kysyttiin, millaisia palveluita MLL:n Järvi-Suomen 

piirin tarjoaa lapsiperheiden tueksi. Vastaajista reilu puolet (54 %) tiesi, että 

MLL:llä on tarjolla lastenhoitopalveluita.  Noin neljännes (26 %) vastaajista 

tiesi olevan Kylämummo- ja kylävaaritoimintaa ja reilu viidennes (22 %) tiesi 

olevan tukihenkilötoimintaa. Kyselyyn osallistuneista alle viidennes (18 %) 

tiesi olevan perhekummitoimintaa ja sama määrä (18 %) tiesi olevan 

kaveritoimintaa. Vastaajista 2/5 (40 %) vastasi olevan jotain muuta (olivat 

epävarmoja oman alueen palveluista, Lukumummi ja-vaari-, Tukioppilas-, 

muskari-, perhekahvila-, Terhokerho-toimintaa). 

 

Kuva 5 MLL:n Järvi-Suomen piirin palvelut 

 

 

Kysyttiin kyselyn osallistujilta, käykö heidän perhekahvilassa MLL:n 

toimijoita(työntekijät) tai vapaaehtoisia esittelemässä omaa toimintaansa. 

Lähes puolet (48 %) vastaajista kertoi perhekahvilassa vuosittain vierailevan 
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jonkun MLL:n perhekeskustoiminnan koordinaattoreista tai muita työtekijöitä 

(toiminnasta vierailevan paikallisyhdistyksen väkeä, päiväkodin työntekijä, 

perhekahvilan vastaava tai muita, joita ei osannut nimetä tai ei tiedä). 

Vastaajista 2/5 osa (42 %) kertoi perhekahvilan ohjaajien kertovan MLL:n 

toiminnoista. Niistä kerrotaan tarvittaessa muutaman kerran vuodessa, 

esitellään ajankohtaisia tapahtumia perheille, sopivien keskustelujen ohessa 

sekä kerrotaan muista tapahtumista. Toisinaan esittelyn hoitaa joku muu 

paikallisyhdistyksestä. Viimeinen vastausvaihtoehto oli että, koetko, että 

käyntejä on riittävästi ja mitä haluaisit lisää. Vajaa kolmannes (32 %) 

vastaajista toivoivat lisää käyntejä perhekahvioihin ja toiset kokivat käyntejä 

olevan riittävästi tai ei osannut sano, milloin tarvetta olisi.  

 

 

  

Kuva 6 MLL työntekijöiden ja vapaaehtoisten vierailu 

7.3 Ohjaajan rooli 

Ohjaajien roolin selvittämiseksi, kysyttiin ketä he perhekahvilassa edustavat. 

Lähes kaikki (96 %) vastanneista tiesi edustavansa MLL:n paikallisjärjestöä. 

Noin ¾ (78 %) vastanneista kertoi edustavansa perhekahvilaa ja lähes ¾ (74 

%) tiesi edustavan MLL:llä. Vastaajista lähes 2/5 (38 %) kertoi edustavan 

itseään, pieni osa (6 %) sanoi edustavansa omaa kaupunkia ja pieni 

marginaali (2 %) vastasi muuta (tukipylväänä).  
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Kuva 7 Minä edustan 

 

 

Kysyttiin perhekahvilaohjaajilta, mitä ovat heidän roolinsa ja tehtävänsä 

perhekahvilassa. Suuri osa (88 %) vastaajista nimesi heidän tehtäväkseen 

ohjelman suunnittelun/järjestäminen, yli 4/5 (82 %) vastasi tarjoavan 

vertaistukea ja lähes 2/5 osaa (38 %) vastaajista tarjoaa MLL:n palveluita 

perheiden tueksi. Pieni osa (6 %) vastaajista koki roolikseen ruuan 

valmistuksen ja kahvin keittämisen.  Alle kymmenes (8 %) heistä koki 

roolikseen jotakin muuta (huolehtia kävijöistä, tiedottaa kunnan palveluista, 

ohjata kävijöitä yhteisvastuullisuuteen, tuoda MLL:n näkyväksi kahvilassa ja 

vaikuttamistyötä). 

 

Kuva 8 Rooli perhekahvilassa 

Tiedosteltiin, mikä ohjaajana toimisessa on tai voi olla haastavaa. Yli puolet 

(52 %) vastaajista koki haastavaksi sen, jos ei tiedä, mikä oma rooli on.  Reilu 

2/5 osa (44 %) koki haasteeksi sen, jos ei ole ohjaajaparia. Vastaajista vajaa 

viidennes (16 %) totesi haasteeksi sen, jos ei tiedä keneen puoleen kääntyä 

ongelmatilanteissa. Vastaajista vajaa viidennes (18 %) vastasi jotain muuta 

(ongelmia oli jaksamisessa ja ajankäytössä, kyselyyn osallistuneet kokivat 

haasteeksi ohjelman järjestämisen sekä joku ei nähnyt haasteita toiminnassa).  
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Kuva 9 Haastavaa ohjaajan työssä 

 

 

Ohjaajan roolia selvittäessä kysyttiin, jos ohjaajalla nousisi huoli jostain 

perhekahvilassa käyvästä perheestä, niin miten hänen mielestä pitäisi toimia. 

Vastaajista reilu 4/5 osa (82 %) juttelisi perheelle ja vajaa puolet (48 %) 

tarjoaisi MLL:n palveluita perheiden tueksi. Vastaajista 2/5 osa (36 %) 

keskustelisi perhekahvilavastaavan kanssa ja 2/5 osa (36 %) keskustelisi MLL 

oman piirin perhekeskustoiminnan koordinaattorin kanssa. Vastaajista reilu 

1/5 osa (22 %) vastaajista toimisi muulla tavoin (suurin osa ottaisi yhteyttä 

neuvolaan, kunnan palveluihin, perhetyöhön, ei ollut kokenut vastaavia 

ongelmia perhekahvilassa tai heillä ei ollut tietoa, miten huoliin reagoida.)  

 

Kuva 10 Toimin perheiden huolen äärellä 

 

 

7.4 Perhekahvilan ohjaus ja toimintaperiaatteet 

Selvittiin ohjaajan toimintaa kysymällä, miten perhekahvilassa tulisi edistää 

yhteishenkeä. Lähes kaikki (92 %) vastaajista huomioi jokaista perhekahvila 

kävijää tasapuolisesti. Sama määrä vastaajista (92 %) vastasi, että jos joku 
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jää syrjään, autamme häntä pääsemään mukaan keskusteluun. Vastaajista yli 

puolet (68 %) esittelee kaikki osallistujat toisilleen. Yli puolet (66 %) 

vastaajista koki, että ohjaajan tulee olla läsnä ja puuttua asiattomaan 

keskusteluun. Vastaisvaihtoehdon muuta sai vastaamaan pienen osan (6 %) 

vastaajista (edistävän yhteishenkeä teemakeskusteluilla, kannustamalla 

kävijöitä rakentamaan yhteishenkeä ja toimimaan yhteisvastuullisesti sekä 

hoitamalla sisaruksi että vanhempi voi keskittyä toisen syöttämiseen). 

 

 

Kuva 11 Yhteishengen edistäminen 

 

Selvitettiin perhekahviloiden toiminnan periaatteita, onko perhekahviloissa 

luottamuksellinen ilmapiiri ja kuinka se näkyy tai tulisi näkyä siellä. Tämä 

kysymys oli avoinkysymys, jonka tulokset lajittelin 5:een ryhmää. Ryhmittelin 

vastaukset ryhmiin 1-5, luottamuksellinen (1), avoin (2), ei ole (3), en tiedä (4) 

ja muut (5). Lähes puolet (46 %) vastaajista koki, että perhekahviloissa on 

luottamuksellinen ilmapiiri ja neljännes (26 %) heistä kokee perhekahvilan 

olevan avointa ilmapiiri. Kymmenes osa (10 %) vastaajista ei osannut vastata 

onko luottamuksellinen ilmapiiri ja heistä joka kymmenen (10 %) antoi 

vastauksen joksikin muuksi (todettiin perhekahvilassa pitäisi olla 

luottamuksellinen ilmapiiri tai perhekahvilassa ei puhuta sellaisia asioita, jotka 

ei saisi levitä tai olisivat niin luottamuksellisia. Ei puhuttaisi asioita eteenpäin 

tai juoruta ja että yhdessä pidetään huolta turvallisuudesta ja tehdään asioita 

yhdessä).  Pienin osa (8%) vastaajista totesi, ettei ilmapiiri perhekahviloissa 

ole aina luottamuksellinen. 
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Kuva 12 Luottamuksellisuus 

 

 

MLL toiminnassa ja perhekahvilatoiminnassa vertaistuki on tärkeää. Kysyttiin, 

miten vertaistuki näkyy perhekahvilan toiminnassa ja kuinka se lisää 

perheiden hyvinvointia. Lähes kaikki (96 %) vastasivat, että lapset saavat 

kavereita ja toimintaa. Suuri osa (90 %) vastaajista totesi, että perheet 

löytävät ystäviä toisista perheistä. Reilu 4/5 osaa (84 %) vastasi, perheet 

saavat tukea toisilta ja apua elämän eri käänteissä. Reilu ¾ (76 %) vastaajista 

totesi, että perhekahvila lisää perheiden jaksamista arjessa. Pieni osa (6 %) 

vastaajista valitsi vaihtoehdon muuta ja vastaukset piti sisällään monenlaisia 

vastauksia (Perhekahvilan on kunnan ainoa muskari, perheiltä on kysytty 

millaista toimintaa he haluavat mutta ei ollut tullut vastauksia, perhekahvilassa 

katsotaan lasten perään, että vanhempi saa juoda kahvit rauhassa). 

 

 

 

Kuva 13 Vertaistuki ja sen lisäämä hyvinvointi 
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7.5 Ohjaajien perehdytys 

Ohjaajan perehdytykseen pureuduttiin kysymällä vastaajilta, millaista 

koulutusta ja apua perhekahvilaohjaajat tarvitsevat. Tämä kysymys oli avoin 

kysymys, jonka tulokset lajittelin 6 ryhmään, ryhmittelin vastaukset ryhmiin 1-

6. Ryhmät olivat Perhekahvilaohjaaja koulutus (1), Hyvä perehdytys/kertaus 

(2), Vertaistuki (3), Lisää koulutusta ja kannustusta piiriltä (4) ja itseopiskelu/ 

maalaisjärki (5) sekä muuta (6). Reilu neljäsosa (28 %) vastaajista kokee, että 

tarvitaan lisää laajuutta koulutuksiin ja kannustusta piiriltä. Kaivattiin uusia 

ideoita tekemiseen, askarteluun, tavoitteellisuuteen, tarvittaessa neuvoja 

piiriltä ja toisilta ohjaajilta vertaistukea sekä yhteisiä keskusteluja. Haluttiin 

tietää hyväksi koettuja käytäntöjä, ohjausta ongelmatilanteiden varalle, 

neuvoja erilaisten ihmisten ja perheiden kohtaamiseen, vinkkejä ohjelman 

suunnitteluun, ideoita teemoista, sekä tukea piiriltä koska uudet ohjaajat 

arkoja ja paikallisyhdistyksen voimat ei riitä. Koulutuksen ja avun tarvetta 

ilmaisi, joka viidennes (20 %) vastaajista, että perhekahvilakoulutus on 

tarpeellinen. Viidennes (20 %) vastaajista vastasi jotain muuta (tuen tarve 

riippuu ammattista, ei osattu sanoa, pitääkö aina olla apua kysymässä, ei 

mitään, kohdataan ihmiset ihmisinä ja ei ole ollut kolutusta). Reilu kymmenes 

(12 %) koki, että hyvä perehdytys/ asioiden kertaus on hyväksi. Joka 

kymmenes (10 %) vastaaja tarvitsee vertaistukea kollegoiltaan. Joka 

kymmenes (10 %) ohjaajista koki tärkeäksi itseopiskelun ja maalaisjärjen.  

 

 

  
Kuva 14 Millaista apua ja koulutusta tarvitaan 
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Syvennyttiin ohjaajan perehdytykseen seuraavaksi kysymällä, kuka teidän 

yhdistyksessä perehdyttää perhekahvilan ohjaajan. Vastaajista lähes joka 

seitsemäs (66 %) vastasi, että heillä koulutuksen tekee toinen 

perhekahvilaohjaaja. Lähes puolet (52 %) vastasi, että perehdytyksen tekee 

perhekahvilan vastaava. Lähes joka kymmenen (8 %) vastaajista sanoin, että 

jokainen perhekahvilaohjaaja käy MLL:n perhekahvilan ohjaajille suunnatun 

koulutuksen. Lähes joka kymmenen (8 %) vastaajista sanoin perehdytyksen 

hoidetavan jotenkin muuten (koulutus on vapaaehtoinen, kahvilan toiminta on 

juuri alkanut kokeiluna, joku aloitti vain perhekahvilan ohjaajana ja siinä se, 

yhdistyksen puheenjohtaja perehdyttää).  Vastaajista pieni osa (6 %) koki, 

ettei perehdytystä tarvita. 

 

 

 

Kuva 15 Kuka perehdyttää ohjaajat 

 

 

Viimeisenä kysymyksenä koskien ohjaajien perehdytystä, kysyttiin, miten 

teidän perhekahvilassa perhekahvilan ohjaajat perehdytetään tehtävään. 

Tämä kysymys oli avoinkysymys, jonka tulokset lajittelin 6 ryhmään. 

Ryhmittelin vastaukset ryhmiin 1-6. Ryhmä ovat Ohjaajat perehdyttää (1), 

Vastaavat perehdyttää (2), kerrotaan tärkeimmät asiat ja yhdessä tehden (3), 

MLL:n kurssi (4) ja ei mitenkään (5) sekä muuta (6). Vajaa puolet (42 %) 

vastaajista totesi, että ohjaajat perehdytetään kertomalla tärkeätä asioita ja 

asioita tehdään yhdessä. Lähes joka kuudennes (16 %) vastaajista sanoi, että 

perehdyttämisen tekee toinen ohjaaja. Lähes joka seitsemäs (14 %) 

vastaajista kertoi perehdytyksen hoidettavan jotenkin muuten (ei ole uusia 

tulijoita, muut vanhemmat, ei ole uusia innokkaita tullut moneen vuoteen, ei 

perehdytystä, kerrotaan kahvilan tiloista ja mitä saa käyttää). Reilu kymmenes 

(12 %) vastaajista sanoi, että perehdytyksen hoitaa perhekahvilavastaava. 

Toinen reilu kummenen (12 %) vastasi, että perehdytystä ei hoideta 
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mitenkään (annetaan avain, ei olla mietitty, toiminta alkoi juuri, ohjaaja ollut 

aiemmin asiakkaan, saa toimia vapaasti, en tiedä, en osaa sanoa, katsomalla 

vierestä? ilman/ ei juuri perehdytystä). Vastaajista pieni osa (4 %) oli käynyt 

jonkin perhekahvila ohjaajan koulutuksen (Moodle-kurssin ja sen kurssin). 

 

 

 
Kuva 16 Miten perehdytys hoidetaan 

 

 

 

 

 

7.6 Toiminnan suunnittelu ja ohjaajan innostaminen 

Perehdyttiin toiminnan suunnitteluun ja ensimmäisenä, milloin perhekahvilan 

toimintaa suunnitellaan. Yli puolet (52 %) vastaajista totesi, että joka kevät ja 

syksy tehdään toimintasuunnitelma. Joka kuudes (16 %) vastaajista totesi 

suunnitelman teon olevan jotain muuta ja vastauksien oli monenlaista 

(keväällä suunnittelin kevään ohjelman, tehdään suunnitelmia kausien alussa 

yhdessä asiakkaiden kanssa suunnitelmia(mitä halutaan touhuta ja yhdessä 

lähdetään valmistelemaan), yhdessä suunnitellaan( pääpaino perhekahvilan 

muskari-toiminnassa),joka kerta suunnitellaan tulevia tapahtumia, edellisellä 

keralla suunnittelu (joka toinen viikko), ei osannut sanoa sekä kauden alussa 

mietitään vierailijat ja ohjaajat. Alkukaudesta suunnitellaan toimintaa, mutta 

toiminta elää kävijöiden toiveiden mukaisesti). Reilu kymmenen (14 %) 

vastaajista totesi, että toimintaa suunnitellaan viikkoa aiemmin ja sama määrä 

(14 %) vastaajia totesi suunnitelmien syntyvän kuukausia aiemmin. Pieni osa 

(4 %) vastaajista totesi suunnitelmien syntyvän päivää aiemmin. 
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Kuva 17 Milloin perhekahvila toimintaa suunnitellaan 

 

 

Tässä toisessa kysymyksissä kysyttiin, mitkä asiat ovat mielestäsi tärkeitä 

asioita, joita jokaisen perhekahvilaohjaajan tulisi tietää. Tämä kysymys oli 

avoinkysymys, jonka tulokset lajittelin 8:een ryhmään. Ryhmittelin vastaukset 

ryhmiin 1-8, MLL:n arvot (1) Perhekahvilan toimintaperiaatteet (2), 

Perhekahvilan vaikuttavuus (3), Perhekahvilan käytännöt (4), En mitään, en 

tiedä (5), Ensiapu ja kirjanpito (6) Yleisiä arvoja ja muita (7) Muut (8). Vajaa 

kolmannes (30 %) vastaajista piti perhekahvilan toimintaperiaatteita tärkeinä 

ja joka viides (20 %) vastaajista piti perhekahvilan käytäntöjä tärkeänä tietona. 

Yleisiä arvoja ja tietoja vastaajista piti tärkeänä reilu kymmenes (12 %). Joka 

kymmenes (10 %) vastaajista pitää MLL:n arvoja tärkeänä tietona. Sama 

määrä, joka kymmenes (10 %) vastaajista koki, ettei tarvitse mitään tietoja tai 

ei tiedä, mitä nämä tiedot voisivat olla. Vastaajista alle kymmenes (8 %) koki 

tärkeäksi ensiapu ja kirjanpito taidot. Pienin osa vastaajista (6 %) koki 

tärkeäksi asiaksi jonkin muut (toiminnan perusteet, mitä perhearjessa 

tapahtuu, perhekahvilaohjaaja ei tarvitse tietää kaikkea, asioita voidaan pohtia 

yhdessä kävijöiden kanssa). Pienin osa (4 %) vastaajista koki, että 

perheohjaajan olisi hyvä tietää oman toiminnan vaikuttavuus 

yhteiskunnallisesti. 
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Kuva 18 Tärkeitä asioita, joita ohjaajan tulisi tietää 

 

 

Viimeisessä toiminnan suunnitteluun liittyvissä avoimessa kysymyksessä 

kysyttiin, kuka järjestää perhekahvilan ohjaajille yhteisiä tapaamisia 

perhekahvilan ulkopuolella. Tämä kysymys oli avoinkysymys, jonka tulokset 

lajittelin 6:een ryhmään. Ryhmittelin vastaukset ryhmiin 1-6, Paikallisyhdistys 

(1), Perhekahvilan ohjaaja (2), Piiritoiminto (3), Ei kukaan/ en tiedä (4), 

tapaamme muualla (5), muuta (6). Reilu kolmannes (36 %) vastaajista kertoi, 

ettei tapaamisia järjestä kukaan tai ei tiedä kuka niitä järjestäisi.  Reilu 

viidennes (22 %) vastaajista kertoi, että heille tapaamisia järjestää 

paikallisyhdistys. Vajaa viidennes (16 %) vastaajista sanoi vastaukseksi jonkin 

muun (vastaava välittää viestejä ylemmältä tasolta, vain yksi ohjaaja, piirin 

järjestämät kurssit ja muita tapaamisia ei ole, paikallisjärjestö pitää kokouksia 

perhekahvilassa, yksi pitää selvitä ilman perehdytystä/tukiverkostoa/yhteisiä 

tapaamisia, piirin johtaja, ei tapaamisia ulkopuolella, moikataan kun tavataan). 

Joka kymmenes (10 %) vastaajista kertoi piirin toimiston järjestelevän 

tapaamisia. Vajaa kymmenes (8 %) vastaajista kertoi, että 

perhekahvilaohjaajat itse järjestävät tapaamisia perhekahvilan ulkopuolella. 

Vastaajista vajaa kymmenes (10 %) kertoi, että tapaamisia järjestää muutoin 

(Tapaamiset ovat yhdistyksen kokousten yhteydessä). 

 

 



 39 

 
Kuva 19 Kuka järjestää tapaamisia 

 

 

8 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET 

 

8.1 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Taustatiedoista selvisi, että suurin osa vastaajista toimii kahviloissa 

kaksoisroolissa eli perhekahvilan vastaavana ja -ohjaajana. Suurin osa 

vastaajista on toiminut kahvilassa ohjaajina 1–6kk tai 1–2 vuotta.  Lähes 

puolet vastaajista toimii Jyväskylän vapaaehtoiskeskuksen alueella. 

 

MLL tietoisuutta selvittäessä nousi esiin, että perhekahviloissa on usein esillä 

MLL:n esitteitä ja MLL:n liittymiskaavakkeita. Suurin osa vastaajista tiesi, että 

MLL:n Järvi-Suomen piiri tarjoaa lastenhoitopalveluita.  Melko suuri osa 

vastaajista kertoi MLL:n perhekahviloissa kerran vuodessa vierailevan MLL:n 

perhekeskustoiminnan koordinaattori tai muita työntekijä. 

 

Kyselyssä yhtenä osa alueena oli ohjaajan rooli tietoisuus ja miten se koetaan 

tai mitä se tarkoittaa. Suurin osa vastaajista tietää edustavansa MLL:n 

paikallisjärjestöä, perhekahvilaa ja MLL: ä. Suurin osa piti tehtävinään 

ohjelman suunnittelun/ järjestämisen ja tarjoavansa vertaistukea. Suurin osa 

vastaajista kertoi haastavaksi sen, jos ei tiedä, mikä on omaa roolia. Lähes 

puolet vastaajista piti roolia hankalana, jos ei ole ohjaajaparia.  Selvittiin, miten 

ohjaajat kokevat oman roolinsa ongelmatilanteissa, jos herää huoli jostain 

perheistä ja suurin osa vastaajista juttelisi asiasta suoraan perheille. Lähes 

puolet tarjoaisi MLL:n palveluita perheiden tueksi.  
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Perhekahvilan ohjaus ja toimintaperiaatteet osiossa kysyttiin perhekahvilan 

yhteishengestä ja lähes kaikki vastaajat sanoivat edistävän yhteishenkeä 

huomioimalla kaikkia kävijöitä tasapuolisesti tai jos joku jää syrjään, häntä 

autetaan pääsemään mukaan keskusteluun. Suurin osa vastaajista esittelee 

kaikki osallistujat toisilleen ja he tiesivät, että ohjaajan tulee olla läsnä sekä 

hänen pitää puuttua asiattomaan keskusteluun.  Suurin osa vastaajista koki, 

että perhekahviloissa on luottamuksellinen tai avoin ilmapiirin. Vertaistuki 

näkyy perhekahvilassa niin, että lähes jokainen lapsi saa kavereita ja 

toimintaa. Perheet löytävät ystäviä toisista perheistä ja perheet saavat tukea 

toisiltaan sekä apua elämän eri käänteissä. Tämä lisää perheiden jaksamista 

arjessa. 

 

Kyselyssä perehdyimme ohjaajien perehdytyskokemuksiin, suurin osa 

vastaajista kokivat, että tarvitaan lisää laajuutta koulutuksiin ja lisää tukea 

piiriltä sekä perhekahvilaohjaajakoulutus koettiin tarpeelliseksi. Suurin osa 

perehdytyksistä hoitavat perhekahviloissa ohjaajat ja vastaavat. Suuren osa 

ohjaajista perehdyttää toisen ohjaaja, he kertovat tärkeät asiat ja opitaan 

yhdessä toimien. 

 

Toiminnan suunnitelmallisuutta ja ohjaamista selvittäessä kävi ilmi, että suurin 

osa vastaajista suunnittelee toimintaa joka kevät ja syksy.  Suurin osa 

vastaajista piti perhekahvilan toimintaperiaatteita ja käytäntöjä tärkeänä 

tietona. Kun kysyimme, kuka järjestää perhekahvilaohjaajille yhteisiä 

tapaamisia, eniten vastauksi tuli kohtaan, ettei kukaan järjestä tapaamisia tai 

ei tiedetä kuka tapaamisia järjestää. 

 

Mielestäni perhekahvilan toimijoilla on hyvä käsitys perhekahvilan 

toimintaperiaatteista ja nähdään perhekahvilan tärkeä merkitys perheille sekä 

oman alueen palveluna. Mielestäni ohjaajien näkemys omasta roolistaan 

perhekahvilan ohjaajan on hyvä, ymmärretään mikä perhekahvila on ja mitkä 

ovat omat perustehtävät ohjaajana. Oman roolin tunnistaminen MLL:n 

toimijana sen sijaan on heikompaa ja siihen kuuluvien MLL palveluiden 

tuntemus on vähäisempää tai epävarmempaa. MLL toimintaperiaatteiden 

tuntemus ei ollut hyvää ja tosi monella vastaajilla oli tiedossa hyvät yleiset 

toimintatavat.  
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Kun tavoitteena on palveluohjauksen parantaminen ja ennaltaehkäisevien 

tukipalveluiden lisääminen lapsiperheiden hyvinvoinnin tueksi, jokainen 

perhekahvilan toimija tietää mikä heidän rooli on MLL:n toiminnassa. 

Palveluiden tuntemus tulisi olla parempaa ja heidän tulisi tiedostaa oma rooli 

myös yhteiskunnallisesti. Näen toiminnassa olevan mukana ihmisiä, jotka 

haluavat kehittään itseään ja he ovat valmiita oppimaan uutta. Toisille oman 

roolin selkentyminen saattaisi nostaisi mahdollisesti omaa motivaatio oman 

toiminnan kehittämiseen. 

 

Kahviloita ohjataan monipuolisesti ja yleisesti niissä on hyvä henki. 

Ohjaamisessa näkyy vertaistuki, välittäminen ja perheiden tukeminen. 

Ohjaajat hoitavat työnsä vastuullisesti, jokainen kykyjensä ja taitojen mukaan. 

He kaipaavat tukea ja ratkaisuja ongelmatilanteista selviämiseen. Ohjaajat 

haluavat päivittää ohjaustaitoja, vaikka toisinaan oman lapsiperhe arjen ja 

ohjaajan tehtävän yhdistäminen on hankalaa. Mielestäni perheet kohdataan 

usein perhekahvilassa hyvin, tasapuolisesti ja hyvässä hengessä. 

 

8.2 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys 

Ammatilliseen ohjausosaamiseen kuuluu eettisyyden arvioiminen. Se sisältää 

pohdintaa, hyvästä ja pahasta sekä oikeasta ja väärästä. Eettinen pohdinta on 

arvojen, ihanteiden ja periaatteiden pohdintaa. Arjen ongelmallisten tilanteiden 

pohtiminen työtovereiden ja työyhteisön kesken kehittää omaa eettistä 

ajattelua, omia toiminta tapoja ja valintoja itselle ja muille. (Vänskä 2011, 10.) 

 

Eettisyys on työn toteuttamista oikeaoppisesti. Eettisyys tässä työssä on 

sosiaalialan arvojen kunnioittamista, lakien noudattamista sekä hyvien 

moraalikäytäntöjen noudattamista, eli pohdintaa oikeasta ja väärästä. 

Eettisessä toiminnassa ainutlaatuisuutta ja ihmisarvoa kunnioitetaan. Jotta 

tämä toteutuisi, täytyy hyvin olla perillä yksilön elämäntilanteesta ja heille tulee 

antaa tilaa omalle osallisuudelle ja lisätä heidän mahdollisuutta vaikuttaa 

omiin elämää koskeviin ratkaisuihin. Tuetaan ihmistä ottamaan vastuu omasta 

elämästään, teoista ja valinnoistaan. Eettisesti oikein toimittaessa, työtä 

tehdään puolueettomasti, luottamuksellisesti ja säilytetään yksityisyys. 

(Kananoja ym. 2017, 15-176.) 
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Opinnäytetyössä toteutuksessa pyrin noudattamaan hyvän tieteen käytäntöjä, 

joita ovat rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus. Näitä hyviä käytäntöjä huomion 

tutkimuksen kaikissa vaiheissa eli tulosten tallentaessa, esittäessä ja 

tutkimuksen tuloksia arvioidessa. Tutkimuksessa käytettiin eettisesti kestävää 

tiedonhankintaa, arviointi- ja tutkimusmenetelmiä ja toteutin niitä sovittujen 

kriteerien mukaiset. Esitän tulokset avoimesti ja vastuullisesti. Kunnioitan 

muiden tutkijoiden saavutuksia työtä ja pyrin viittaamaan heidän 

julkaisuihinsa, osoittaen arvosta ja kunnioittaen heidän työlleen. Noudatan 

suunnittelussa, toteutuksessa ja raportoinnissa tietoaineiston tallennukseen 

asetettuja vaatimuksia. Hankin tutkimukselle tarvittavat tutkimusluvat ja niissä 

huomioimaan eettisyyden. (Tutkimuseettinen Neuvottelukunta, 2016) 

 

Opinnäytetyötäni varten tarvitsin tutkimusluvan Mannerheimin 

lastensuojeluliitolta. Tutkimusluvalla varmistin, että työelämän osapuoli tietää, 

mihin olin ryhtymässä. Tutkimusluvan haussa oli käytävä ilmi hakija nimi ja 

aihe, mitä tutkitaan. Sillä varmistetaan, että järjestö hyväksyy opinnäytetyöni 

toteuttamistavat ja siinä kerroin, miten ajoin opinnäytetyöni toteuttaa. 

Tutkimuslupa tarvittiin myös kyselyyn osallistuvilta perhekahvilaohjaajilta ja 

perhekahvilavastaavilta. Kyselyn osallistuvilta aikuisilta ei tarvitse kysyä lupa 

etukäteen. Riittää että pyydetään lupa saatekirjeellä, joka lähetetään heille 

kyselyn mukana.  

 

8.3 Kehitysehdotukset 

Saatujen tulosten perusteella MLL pystyy kehittämään omaa toimintaa ja 

vahvistamaan perhekahvilaohjaajien tietoa sekä taito kehittää kahviloiden 

toimintaa. Lisäämällä koulutusta ja muokkaamalla niitä ohjaajien toiveiden 

mukaisesti, toiminnasta tulee laadukkaampaa ja perheitä tukevampaan sekä 

lisäämään ohjaajien ja vastaavien jaksamista. Perhekahvila toiminnassa olisi 

hyvä olla mukana enemmän MLL:n toimijoita ja vapaaehtoisia eri toimintojen 

piiristä. Sovitusti heitä tulisi näkyä kahvilassa viikoittain tai kuukausittain. 

Näillä vapaaehtoisilla on käytännön tietoa mitä toimintoja toteutetaan, näin 

perheet näkevät, millaisia vapaaehtoiset toimii perheiden hyväksi.  Perheiden 

kynnys pyytää apua laskee, kun tiedetään millaisia vapaaehtoiset ovat 

konkreettisesti. Kun kohtaa ihmisen kasvokkain, perheillä herää rohkeutta 

pyytää apua tarvittaessa. Vanhempien on helpompi pyytään lapsille hoitajaa 
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kotiin, kun lastenhoitaja ennestään tuttu, jutellussa luottamus on saattanut 

herätä. 

 

MLL:n työtekijöiden tulisi näkyä enemmän niissä kahviloissa, jossa MLL 

tietoisuus on vähäisempää. Heillä on parasta ja tuoreinta tieto MLL:n 

toiminnoita niin, kansallisesti kuin paikallisista. MLL:n laaja toiminta on 

moniulotteista ja sen tavoitteet ja toiminnot ei välttämättä tule selväksi 

hetkessä. Kokonaisuuden hahmottamiseen auttaa eri toimijoiden näkeminen 

ja asioista keskustelemalla saa paremman käsityksen, mitä MLL 

todellisuudessa on. Esitteiden kautta asiat eivät aina avaudu samalla tapaa, 

kun aiheesta keskustellen. Perhekahvila toimijoiden ongelma on usein ajan 

puute, joten siitä syystä perhekahvila ohjaajien tapaaminen perhekahviloissa 

on hyvä paikka tavoittaa perhekahvilan ohjaajat ja antaa tarvittavaa tietoa. Ja 

perhekahvila on mainio paikka MLL:n markkinoida palveluita suoraan 

perheille, parhaiten ne tuntevat MLL:n työtekijät.  

 

Perhekahvilan ohjaajille tulisi tarjota enemmän koulutusta, peruskurssin 

lisäksi. Perhekahvilaohjaaja2- kurssi voisi olla niille, jotka ovat olleet 

toiminnassa pitempään mukana. Vaihtoehtoisesti kurssitusta eri osa-alueille/ 

yksilöllisempää kolutusta eri osa-alueille, hierotaan askartelutaitoja, 

perehdytään ohjaamaan ryhmiä ym. Koulutuksen tarjonta pitäisi synty tarpeen 

mukaan, kun tavataan perhekahvilan ohjaajia, kysellään, mitkä ovat heidän 

tarpeet tällä hetkellä. Perhekahvilaohjaaja koulutuksiin osallistuvilta tulisi enne 

koulutusta tai koulutuksen alussa selvittää, mikä heidän pohjakoulutus ja 

taustat ovat MLL toiminnassa. 

 

Pitäisi lisätä ohjaajien mahdollisuutta vertaistukeen toisten 

perhekahvilaohjaajien kanssa, enemmän tapaamisia ja vertaistukea ohjaajille. 

Perhekahvilan ohjaajien valtakunnallisia ja alueellisia tapaamisia lisää. Näin 

saadaan perhekahvilan hyvä vertaistuen malli siirtymään ohjaajien 

toimimiseen, mielenkiinto itsensä ja perhekahvilan kehittämiseen voi syntyä 

kuulemalla vertaisten kahviloista. Sieltä tulee ideoita toimintaa ja toisaalta 

saadaan vahvistusta siihen, että meillä asiat jo toimivat. Mielestäni tulee 

sopivasti sekoittaa organisaation tietämystä ja toisaalta laittaa jakoon 

enemmän sitä tietoa, joka jo on perhekahviloissa.  
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9 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tavoite oli löytää vastauksia perhekahvilatoiminnan 

kehittämiseen, selvittää perhekahvilan ohjaajien tämän hetkistä osaamista ja 

MLL tuntemusta. Kysely toteutettiin laajamittaisena koko Järvi-Suomen piiriin 

ulottuvana perhekahvilakyselynä. Kyselyn lähestymiskulma oli perhekahvilan 

nähden erilainen, kuin aiemmin. Opinnäytetyön alkuperäinen valmistumisaika 

oli suunniteltu loppu syksylle 2017, mutta valmistus ajankohta siirtyi kuitenkin 

vuodella töiden ja muuttuvien työtilanteiden takia. Oma ajatus opinnäytetyölle 

oli, että olisin voinut perehtyä vielä tarkemmin ohjaajien- ja vastaajien 

vastauksiin. Tutkia, miten ohjaajien ja vastaavien tietämys MLL:stä eroavat 

toisistaan. Luovuin kuitenkin tästä, kun huomasin sen liian suureksi projektiksi, 

jos haluan valmistua joulukuussa 2018. Oma opinnäytetyö prosessi kesti noin 

pari vuotta, joka alkoi joulukuussa 2016 idean esittämisellä. 

 

Mielestäni kysely onnistui hyvin ja sain MLL:n välipalautteen myötä myös 

hyvää palautetta kyselyn onnistumisesta. Vastaajat olivat uskaltaneet 

antaneet hyvää ja rohkeaa palautetta. Kyselyssä ilmeni vastauksien 

perusteella silloin tällöin pientä epävarmuutta kysymysten suhteen. Se oli 

nähtävissä vastuksissa joko niin ettei oltu ymmärretty kysymystä tai niin, että 

kysymys itsessään antoi mahdollisuuden ymmärtää kysymys muutamalla eri 

tapaa. Saatekirjeeseen olin laittanut ohjeet vastauksien tekemiseen ja loppuun 

oli jättänyt omat yhteystiedot, jos ongelmia ilmenee. 

 

Kysyin, mikä ohjaajana toimimisessa on tai voi olla haastavaa. Kysymys oli 

haastava ja vastaukset eivät suoraan kerro kenellä on näitä haasteita. 

Kysymykseen saatiin hypoteettisesti vastauksi, jos olisi ongelmia sekä jos 

kenellä on jo ongelmia. Toisaalta kysymyksestä selviää, mikä tekee ohjaajan 

työstä haastavaa. Ongelmia tuotti kysymysten vastausvaihtoehtojen perään 

jätetyt avoimet vastasvaihtoehdot ja ne olivat paikoitellen turhia. Kysyin, käykö 

teidän perhekahvilassa MLL toimijoita ja vapaaehtoisia esittelemässä omaa 

toimintaa. Kysymyksen vastausvaihtoehto perhekahvila ohjaaja, jossa 

mahdollisuus kertoa lisää ja oli mielestäni turha, ei saatu tarvittavaa tietoa. 
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Kyselyn kysymysten kanssa oli ongelmia sanojen asettelun kanssa, kuka 

järjestää ohjaajille yhteisiä tapaamisista, olisi pitänyt kysyä millaisia 

tapaamisia ne ovat. Yhteisien tapaamisia sanan ymmärtäminen jäi selväksi tai 

se ymmärrettiin eri tavalla mitä itse ajattelin sen tarkoittavan. Ongelmaa tuotti 

myös avoimien kysymysten suuri määrä. Tutkimuksen luotettavuuden 

kannalta oli haastavaa luokitella vastauksia, jossa oli vastattu samassa 

vastauksessa moneen asiaa. Miten luokittelen vastaukset, jotta niistä 

saataisiin mahdollisimman realistinen kuva vastaajien todellisista 

tarkoitusperistä. Luokittelun muovaamiseen ja avointenkysymysten 

vastauksien läpikäyminen vei suurimman ajan, jotta vastaukset saatiin 

lokeroitua tiiviiksi ja kattavaksi, mutta riittävän kuvaaviksi tilastotiedoksi.   

 

Mielestäni tulevaisuudessa palvelun laadun kehitystä voitaisiin seurata 

toteuttamalla sama kysely uudestaan, vaikka muutaman vuoden perästä. 

Tämän kyselyn tuloksia vertaamalla tulevaan kyselee, saataisi selville, onko 

muutosta tapahtunut ja millaisia muutoksia sekä mitä muutosten eteen on 

tehty. Kyseisen kyselyn voisi toteuttaa valtakunnallisesti MLL:n koko 

vaikutusalueella. Palveluiden tämän hetkinen tilanne tulisi tarkasti selvittää, 

jotta pystytään panostamaan oikeisiin asioihin. 

 

Mielestäni isojen organisaatioiden ongelma usein on sen tiedon kulussa ja 

kokonaisuuden hahmottamisessa. Mitä useammassa portaassa operoidaan, 

sitä suurempi on tiedon kulun katkeamisen riski ja oman roolin hahmottaminen 

organisaatiossa on hankalampaa. Tärkeää olisi tutkia miten tieto kulkee ja 

tavoittaako tieto kaikki toimijat eritasoilla. Miten saadaan jokaisen portaan 

välisiä sidoksia tiivistettyä ja tietoa kulkemaan molempiin suuntiin tarvittaessa. 

 

Tiedetään vapaaehtoisten suuri merkitys jokaiselle järjestölle sekä 

yhteiskunnalle, voitaisiin tutkia, kuinka vapaehtoisten arvostus näkyy 

käytännön toiminnassa. Kuinka vapaehtoiset kokevat oman työnsä 

merkityksen ja miten se näyttäytyy eri organisaatioiden sisällä. Ovatko toimet 

vapaaehtoisten jaksamiseen tukemiseen riittävät ja miten jaksamista voitaisiin 

parantaa, vapaaehtoisten työn arvostus tulee näkyä käytännön työssä. 

 

Opinnäytetyön aikana sain vahvistusta omaan osaamiseen 

tutkimusmenetelmäosaamiseen, määrällisen tutkimusmenetelmän osalta. 
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Osaamista kertyi tällaisen kysely toteuttamisesta Webropolilla. Osaaminen 

kehittyi kyselyn suunnittelun ja toteutuksen osalta, siitä miten tuloksia tulisi 

analysoida ja raportoida. Omaan ajankäyttö ja sen suunnittelemiseen tuli 

varmuutta. Itselläni opinnäytetyö, hetkinen kokopäivätyön sekä vaihtuvat 

työtehtävät ja niiden samanaikainen tekeminen näkyi opinnäytetyön 

viivästymisenä. Opinnäytetyön aikana pääsin harjoittelemaan yhteistyötaitojen 

työelämänedustajien kanssa ja koen heidän yhteistyön sujuneen heidän 

kanssa todella hyvin. Tiesin saavani tukea ja palautetta, jos sitä vain pyydän. 

Koin työelämän edustajien sitoutuneen opinnäytetyön onnistumiseen, joka 

edes auttoi omaa sitoutumista ja halua toteuttaa onnistunut kysely. 

 

Tämän opinnäytetyön avulla pääsin tutustumaan vapaaehtoisten 

perhekahvilan toimijoiden perhekahvila arkeen. Siihen miten vapaaehtoiset 

itse näkevät itsensä vapaaehtoisina ja peilata omaa toimintaa perhekahvila 

ohjaajana. Sain huomata, miten kyselyn kysymysten asettelulla on suuri 

merkitys kyselyn onnistumiseen. Mielestäni oma kriittinen ajattelu parantui, 

pienten yksityiskohtien panostamisen toi lisää arvo kyselyille. Itse pohdin 

kyselyn jälkeen, miten saan vietyä työn loppuun ja onnistun tekemään työstä 

hyvän kokonaisuuden. Kokonaisuuden hahmottaminen vahvistui työn 

edetessä itsestään ja olisinpa aiemmin keskittyvät vain opinnäytetyön 

tekemiseen. 
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 Liite 1 

     04.06.2017 

Mannerheimin Lastensuojeluliiton Järvi-Suomen piiri ry 

TUTKIMUSLUPAHAKEMUS 

Opiskelen Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa sosionomi (AMK)-tutkintoon 

johtavassa koulutuksessa. Haen tutkimuslupaa organisaatioltanne opintoihini 

kuuluvan opinnäytetyön tekemiseen. 

Tarkoitukseni on tutkia, miten perhekahvilan toimintaperiaatteet ja MLL:n tuntemus 

näkyvät osana ohjaajan toimintaa. Kysely tehdään kaikille perhekahvinohjaajille ja -

vastaaville. Tarkoitus on perehtyä Mannerheimin Lastensuojeluliiton Järvi-Suomen 

piirin alueella toimivien ohjaajien käytännön toimimiseen ja perhekahvilan 

toteuttamiseen. Tutkimuksen kohteena on tarkastella ohjaajan roolia perhekahvilassa 

ja sitä tietävätkö perhekahvilaohjaajat ja -vastaavat mitä MLL:n perhekahvila 

toiminnalta odotetaan. Millainen käsitys perhekahvilaohjaajilla ja -vastaavilla on 

roolista ohjaajana. 

Tarkoitukseni on kerätä tutkimusaineistoa sähköisellä kyselylomakkeella syyskuun 

2017 aikana. 

Pyydän tällä lupaa  

a) haastatella perhekahvilaohjaajia ja -vastaavia. 

b) hyödynnän havaintojani ja haastatteluaineistoja opinnäytetyön raportoinnissa 

ja tulosten esittelyssä. Valmis opinnäytetyö julkaistaan valtakunnallisessa 

Theseus-tietokannassa, jossa raportti on vapaasti saatavilla.  

Sitoudun noudattamaan hyviä tutkimuseettisiä periaatteita liittyen aineiston 

keräämiseen, säilyttämiseen ja salassapitosäännöksiin. Kerättävä aineisto on 

luottamuksellista ja se tehdään anonyymisti kyselylomakkeella.  

Lisätietoja opinnoista voi kysyä minulta 

Anu Rummukainen, Sosionomi-opiskeli, Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 

Puh: 050-370 8290, anu.rummukainen@edu.xamk.fi 

Opinnäytetyön ohjaavaopettaja Seija Nissinen 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tutkimusluvan myöntäminen  

Annan Anu Rummukaiselle luvan kerätä ja käyttää tutkimusmateriaalia kohdissa a-b 

mainituilla tavoilla.  
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____________________________________________Paikka ja aika 

____________________________________________ Allekirjoitus ja nimen 

selvenny Katri Manninen, koordinaattori, MLL:n Järvi-Suomen piiri ry 

 Liite 2 

 Saatekirje 
  
Opiskelen Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa sosionomi (AMK)-
tutkintoon johtavassa koulutuksessa. Teen opinnäytetyötä ja tavoitteeni on 
tutkia, miten hyvin perhekahvilan toimintaperiaatteet ja MLL:n tuntemus 
näkyvät perhekahvilan ohjaajan toiminnassa. Tarkoitukseni on selvittää, 
tietävätkö perhekahvilaohjaajat ja -vastaavat mitä heidän toiminnalta 
odotetaan. Kysely lähetetään kaikille Järvi-Suomen piirin 
perhekahvilaohjaajille ja -vastaaville.  
 
Kyselyn havaintoja ja haastatteluaineistoja hyödynnetään opinnäytetyön 
raportoinnissa ja tulosten esittelyssä sekä MLL:n toiminnan kehittämisessä. 
Sitoudun noudattamaan hyviä tutkimuseettisiä periaatteita liittyen aineiston 
keräämiseen, säilyttämiseen ja salassapitosäännöksiin. Kerättävä aineisto on 
luottamuksellista ja se tehdään anonyymisti kyselylomakkeella. Lupaan 
toteuttaa mahdolliset suorat lainaukset tavalla, josta henkilöllisyyttänne ei 
voida suoraan tunnistaa. 
 
Kyselyssä on 19 kysymystä, joiden vastaamiseen menee n.10-20min. 
 
 
Ohjeet kyselyyn vastaamiseen: 
 
Kysymyksiin 1, 2, 3, 17 voit valita vain yhden vastaus vaihtoehdon. 
Kysymyksiin 12, 14, 16, 18 ovat avoimia kysymyksiä, joihin vastaat kirjallisesti. 
Kysymyksiin 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 19 voit valita yhden tai useamman 
vastaus vaihtoehdon. Jos valitset vaihtoehdon, jonka taakse on jätetty tyhjää 
tilaa kirjottamiselle, pyydän valinnan lisäksi kirjaamaan vastaukset kirjallisesti. 
Ohjelma vaatii sen, jotta vastukset kirjautuvat lopullisesti kyselyn 
järjestelmään. Jokaiseen kysymykseen tulisi vastata, jotta ohjelma pystyy 
kirjaaman kyselyn tulokset järjestelmään. 
 
Mikäli sinulla on jotain kysyttävää tai ongelmia kyselyyn liittyen tai haluat 
keskustella opinnäytetyöhön liittyvistä asioista, ota rohkeasti yhteyttä. 
 
 
Anu Rummukainen, Sosionomi-opiskelija 
Kaakkois - Suomen ammattikorkeakoulu 
Puh: 050-370 8290, anu.rummukainen@edu.xamk.fi 
 

 

 

 

mailto:anu.rummukainen@edu.xamk.fi
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MLL TIETOISUUS  
 

 

 

 

1. Toimit perhekahvilassa  

   Perhekahvilan ohjaajana 
 

   Perhekahvilan vastaavana 
 

   Perhekahvilan ohjaajana sekä -vastaavana 
 

 

 

 

 

2. Kauanko olet toiminut perhekahvilan ohjaajana tai -vastaavana?  

   1-6kk 
 

   7kk-12kk 
 

   1-2v 
 

   2-5v 
 

   5-10v 
 

   10v tai pidempää 
 

 

 

 

 

3. Millä vapaaehtoiskekuskuksen alueella perhekahvilanne toimii?  

   Joensuun vapaaehtoiskeskuksen alueella 
 

   Jyväskylän vapaaehtoiskeskuksen alueella 
 

   Kuopion vapaaehtoiskeskuksen alueella 
 

   Mikkelin vapaaehtoiskeskuksen alueella 
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4. Kuinka Mannerheimin Lastensuojeluliitto ja sen toiminta näkyy perhekahvilan  

toiminnassa?  

 Meillä on esillä erilaisia MLL:n esitteitä 
 

 Meillä on esillä MLL:n liittymiskaavakkeita 
 

 Meillä vierailee silloin tällöin MLL:n vapaaehtoiskeskuksen työntekijöitä 
 

 Meillä vierailee MLL:n vapaaehtoisia eri toiminnoista 
 

 

 

 

Muuta,mitä? 

________________________________ 
 

 

 

 

 

5. Millaisia palveluita MLL Järvi-Suomen piiri tarjoaa omalla alueellasi lapsiperhei- 

den tueksi  

 Perhekummitoimintaa 
 

 Kaveri-toimintaa 
 

 Kylämummi ja -vaari toimintaa 
 

 Lastenhoitotoimintaa 
 

 Tukihenkilötoimintaa 
 

 

Muuta, mitä? 

________________________________ 
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OHJAAJAN ROOLI  
 

 

 

 

6. Perhekahvilan ohjaaja edustaa  

 Itseään 
 

 Perhekahvilaa 
 

 MLL:n paikallisyhdistystä 
 

 Mannerheimin lastensuojeluliittoa 
 

 Omaa kaupunkia 
 

 

Muuta, mitä? 

________________________________ 
 

 

 

 

 

7. Mitkä ovat perhekahvilan ohjaajan roolit ja tehtävät perhekahvilassa?  

 Vertaistuen tarjoaminen 
 

 Ohjelman suunnittelu/järjestäminen 
 

 En tiedä mikä on ohjaajan rooli 
 

 Tarvittaessa tarjota MLL:n palveluita perheiden tueksi 
 

 

Muu, mikä? 

________________________________ 
 

 

 

 

 

8. Miksi perhekahvilan ohjaajana olo voi olla tai on haastavaa?  

 jos ei tiedä rooliaan ohjaajana 
 

 ei ole ohjaaja paria 
 

 ongelma tilanteissa en tiedä kenen puoleen kääntyä 
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jotakin muuta, mitä? 

________________________________ 
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9. Jos perhekahvilan ohjaajalle nousee huoli perheestä, joka käy  

perhekahvilassa, miten pitäisi toimia?  

 Juttelen perheelle 
 

 Keskustelen perhekahvilavastaavan kanssa 
 

 Keskustelen oman piirin perhekeskustoiminnan koordinaattorin kanssa 
 

 Ei tarvitse tehdä mitään 
 

 Teen lastensuojeluilmoituksen 
 

 Tarjoan MLL palveluita perheen tueksi. 
 

 

Toimin muuten, miten? 

________________________________ 
 

 

 

 

 

PERHEKAHVILAN OHJAUS JA TOIMINTAPERIAATTEET  
 

 

 

 

10. Käykö kahvilassanne MLL:n toimijoita ja vapaaehtoisia esittelemässä  

heidän toimintojaan tai pitämässä teemakeskusteluja? 

 

Kerran viikossa, kuka? 

________________________________ 
 

 

Kerran kuussa, kuka? 

________________________________ 
 

 

Kerran vuodessa, kuka? 

________________________________ 
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Perhekahvilanohjaaja kertoo MLL:n toiminnoista 

________________________________ 
 

 

Koetko, että käyntejä on riittävästi? Mitä toivoisit lisää? 

________________________________ 
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11. Miten perhekahvilassa tulisi edistää yhteishenkeä?  

 esittelemällä kaikki osallistujat toisillensa 
 

 huomioidaan jokaista perhekahvilan käviää tasapuolisesti 
 

 jos joku jää syrjää, autetaan häntä pääsemään mukaan keskusteluihin 
 

 ohjaajan tulee olla läsnä ja tarvittaessa puutua asiattomaan keskusteluun 
 

 en ole tietoinen kuinka voitaisin edistää perheiden kanssakäymistä 
 

 ohjaajan ei tulisi puuttua ryhmän toimintaan 
 

 

muu, miten? 

________________________________ 
 

 

 

 

 

12. Onko perhekahvilassa luottamuksellinen ilmapiiri? Miten se näkyy tai tulisi  

näkyä kävijöiden keskuudessa?  

 
 

 

 

13. Miten vertaistuki näkyy perhekahvilan toiminnassa ja kuinka se lisää perheiden  

hyvinvointia?  

 perheet löytävät ystäviä toisista perheistä 
 

 lisää perheiden jaksamista arjessa 
 

 perheet saavat tukea toisiltaan ja apua elämän eri käänteissä 
 

 lapset saavat toimintaa ja kavereita 
 

 

muuta, mitä? 

________________________________ 
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OHJAAJIEN PEREHDYTYS  
 

 

 

 

14. Millaista koulutusta tai apua perhekahvilan ohjaaja tarvitsee?  
 

 

 

15. Kuka teidän yhdistyksessä perehdyttää perhekahvilan ohjaajat?  

 Toinen perhekahvilaohjaaja 
 

 Perhekahvilavastaava 
 

 Tehtävään ei tarvitse perehdytystä 
 

 
Jokainen perhekahvilaohjaajan käy MLL:n perhekahvilan ohjaajille suunnatun  
koulutuksen 

 

 

Joku muu,kuka? 

________________________________ 
 

 

 

 

 

16. Miten perhekahvilassanne uudet perhekahvilan ohjaajat perehdytetään 

tehtävään?  

 
 

 

 

TOIMINNAN SUUNNITTELU  
 

 

 

 

17. Milloin perhekahvilan toimintaa suunnitellaan?  
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   päivää aiemmin 
 

   viikkoa aiemmin 
 

   kuukautta aiemmin 
 

   joka syksy ja kevät tehdään toimintasuunnitelma 
 

   muuten, miten? 

________________________________ 
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18. Mitkä asiat ovat mielestäsi tärkeitä, joita jokaisen perhekahvilaohjaajan tulisi  

tietää? 

 
 

 

 

19. Kuka järjestää teidän perhekahvilan ohjaajille yhteisiä tapaamisia kahvilatoi- 

minnan ulkopuolella? 
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